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Výstava fotografií Rudolfa Martince  
v Muzeu Broumovska, nazvaná Kámen a světlo  

12. září byla ve výstavní síni muzea otevřena první samostatná výstava 
fotografií Rudolfa Martince, s jehož tvorbou se širší broumovská veřejnost 
měla dosud příležitost seznámit pouze na členských výstavách broumov-
ského Fotoklubu. Autor se námětově zaměřuje na zpracování detailů 
broumovské přírody, zejména nevyčerpatelného bohatství tvarů a struktur 
pískovcových skal. Po technické stránce zůstává věren klasické černobílé,  
v poslední době zejména hnědě tónované velkoformátové fotografii. 
Výstava je otevřena ve výstavní síni Muzea Broumovska 
do 12. října 2014, denně kromě pondělí od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin.

(otte)

Na letošním Svatováclavském jarmarku 
nechyběla ani nabídka regionální literatury. 

Paní Věra Kopecká vystavovala ukázky 
ze své vlastní bohaté básnické a překlada-
telské tvorby a vydavatelské činnosti.
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Děkuji vedení města,
že umožnilo vybudování nového chodníku v Křinické ulici, která je konečně po celé 

délce průchodná po chodnících. Nejenže se po novém chodníku dobře chodí i nám, kterým 
již neslouží nohy, ale je také moc pěkný. Naše město je zase krásnější. Ještě jednou díky!

Milena Otteová

Co nového 
v Broumově?
V tomto volebním období jsem se napo-

sledy zeptal starosty pana Milana Kotrnce  
a místostarosty pana Kamila Slezáka na prů-
běh akcí, které město zajišťuje.

P. starosta: V průběhu minulých měsíců 
jsme se snažili občany našeho města sezna-
movat s nově zahajovanými, rozpracovanými 
nebo ukončenými akcemi. Souhrn všech vý-
znamných akcí, které jsme v našem volebním 
období realizovali, bude uveden formou foto-
dokumentace v říjnových BN.

P. místostarosta: V současné době je nej-
palčivějším problémem přestavba DDM ULI-
TA. Spočívá v tom, že dodavatelská firma není 
schopna dostát svým závazkům a smlouva  
s ní musela být z těchto důvodů vypovězena. 
Na dostavbě bude pokračovat firma, která 
se ve výběrovém řízení umístila jako další  
v pořadí. Město musí neodkladně zamezit 
případným škodám, ke kterým by mohlo dojít  
s ohledem na zastavení prací (zatékání dešťo-
vé vody nedokončenou střechou  a pod.).   

Dotační program 
„Program regenerace 

MPZ  Broumov  
pro rok 2015“

Termín podávání žádostí o příspěvek: 
do 31. října 2014 na MěÚ Broumov, od-

bor stavebního úřadu a ÚP
Na jaké účely může být příspěvek 
poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou 

nemovitých kulturních památek nacházejí-
cích se v městské památkové zóně v Brou-
mově. Příspěvky mohou být použity jen na 
úhradu prací zabezpečujících uchování 
souhrnné památkové hodnoty kulturní pa-
mátky, nikoli na modernizace a jiné úpravy 
prováděné v zájmu jejího vlastníka ani na 
práce investiční povahy.

Kdo může žádat o příspěvek, tj. může 
být jeho příjemcem: 
Vlastník nemovité kulturní památky 

nacházející se na území městské památko-
vé zóny. 

Náležitosti žádosti:
1.  Identifikace objektu (název, ulice,  

č. popisné, parcelní číslo).
2.  Rejstříkové číslo památky v Ústřed-

ním seznamu kulturních památek.
3.  Identifikace vlastníka nemovité kul-

turní památky (jméno a příjmení, datum 
narození, adresa trvalého bydliště).

4. Závazné stanovisko dle zákona  
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči  

5. Příslušné povolení dle zákona  
č. 50/1976 Sb., stavební zákon,  a (např. 
ohlášení udržovacích prací na kult. památ-
ce dle stavebního zákona).

6.   Termín provedení obnovy nemovi-
tosti.

7.  Stručná charakteristika obnovy ne-
movitosti.

8.  Vyčíslení nákladů na obnovu nemo-
vitosti.

Finanční spoluúčast žadatele 
(vlastníka):
Je-li žadatelem o příspěvek: 
- právnická osoba, fyzická osoba či cír-

kevní právnická osoba: min. 40% z celko-
vé ceny obnovy v příslušném kalendářním 
roce (příspěvek z programu je max. 50%  
z celkové ceny a min. 10% je příspěvek měs-
ta),

- město či obec: min. 50% z celkové ceny 
akce obnovy v příslušném kalendářním 
roce, (příspěvek z programu je max. 50%  
z celkové ceny),

Informace:
Městský úřad Broumov, odbor staveb-

ního úřadu a ÚP, pracoviště památkové 
péče, kontaktní osoba:  lic. Helena Burešo-
vá, tel.: 491 504 338, mob.: 604 228 018 

e-mail: buresova@broumov-mesto.cz  .

Obst: Co se děje u Tužme se?         

P. místostarosta: Mnohým občanům 
neuniklo, že byla zahájena výstavba víceúče-
lových hřišť v prostorách u hřiště Tužme se! 
Pokud to povětrnostní podmínky dovolí, měla 
by tato akce být letos dokončena a předána  
k užívání jak školám, tak oddílům TJ Slovan.                                       
SNÍMEK?

Obst: Jaké jsou další nedokončené 
akce?

P. místostarosta: Pokračuje výstavba cyk-
lostezky, i když počasí v předposledním týdnu 
měsíce září nepřálo asfaltování povrchu cyk-
lostezky.

Dále probíhají dlouho požadované práce 
na opravě střechy sportovní haly, která mno-
ho let protéká.

Starosta i místostarosta: Využíváme 
také této příležitosti a děkujeme redakční radě  
a dopisovatelům Broumovských novin za 
zájem o dění ve městě a za velmi dobrou spo-
lupráci. Přejeme mnoho úspěchů v další čin-
nosti. 

Obst: Děkuji za informace.

Víte, že: 
- Technické služby města Broumo-

va (dále jen TS) provedly velký úklid  
v nádvoří Domě s pečovatelskou službou  
v Tyršově ulici? Zaměstnanci odstranili ne-
mocné keře a dosadili nové?  Dříve ošklivé 
zákoutí se změnilo na půvabné místo k odpo-
činku.  Dodávám, že by stálo za úvahu vyřešit 
ve dvoře proti DPS stojící dům a přebudovat 
jej jako součást DPS. To už ale bude záležet na 
budoucích zastupitelích.

- pokračovaly úpravy v prostorách kluziš-
tě u klubu ROK? Zbývá úprava prostor před 
dolní bránou, kterou by TS ještě letos rády 
provedly.                                               

- z předposledního vydání BN se z jedno-
ho tisíce kusů určených k prodeji nevrátil ani 
jeden?  

- finišují práce s úpravou veřejné zeleně? 
Ošetřují se zejména stromy a keře.

- veřejně prospěšné práce u Technických 
služeb v září skončily?

- vedení TS připravilo pro pracovníka 
hřbitova traktůrek pro svoz a úklid listí, které 
letos začalo opadat již velice brzy. Majitelům 
hrobových míst je dána možnost, aby plevel, 
případně zametené listí ponechali u cesty  
s tím, že ve všední dny je pověřený pracovník 
při úklidu odveze.

- TS se staly v poslední době terčem neza-
sloužené kritiky a připomínek, které se týkaly 
nepořádku u sběrných nádob na tříděný od-
pad. Touto formou upozorňují na skutečnost, 
že o pořádek na těchto stanovištích se „stará“ 
provozovatel – firma Marius Pedersen. Ta má 
při pravidelném svozu nádoby nejen vyprázd-
nit, ale také provést úklid prostoru. Pokud 
není svoz delší dobu realizován a odpadky se 
kupí vedle nádob, mohou nespokojení občané 
upozornit odbor životního prostředí na tele-
fonním čísle 491504341, který zjedná nápra-
vu. Pokud by úklid měly zajišťovat TS, nebo 
Město Broumov, pak by to občané pocítili na 
úhradách za odpad.

-	 A.  O.
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Slovo před volbami
 
Blíží se období, kdy občané našeho města dají důvěru svým novým 

městským zastupitelům a současně vyhodnotí předchozí období těm 
stávajícím.  Nechci využívat nebo zneužívat momentálního postavení, 
přesto si neodpustím upozornění a vybídnu k zamyšlení ty lidi, kteří  
k volbám přijdou.

Nad čím se zamýšlet?  Vše, co se dělo, nebo nedělo, mělo nějakého 
původce, iniciátora, případně má majitele. Neodhadnu, kolik voličů 
si uvědomuje, že systém české veřejné správy je tak složitě nastavený, 
že v řadě situací vede přímo k tomu, že starostové, radní a zastupitelé 
nesou politickou odpovědnost za věci, které nemohou ovlivnit. Pokud 
vytáhneme z minulosti jakékoliv téma, vždy do hry vstupují různé úhly 
pohledu, názory na správnost řešení (stát, kraj, samospráva obce, sou-
kromí vlastníci, zájmové skupiny a občan). Výsledkem jsou mnohdy 
složitá řešení, protichůdné výklady  z nezasvěceného pohledu na řeše-
ní, nad kterými mnozí z nás kroutí hlavou. 

Zamyslete se prosím nad tím, co je Vám nabízeno a co kdo v minu-
losti pro město udělal. Historicky se každý režim chlubil něčím obrov-
ským, co udělal, a mnohdy neuměl řešit věci, které se lidí ve společnosti 
přímo dotýkají, s kterými přicházejí denně do styku. Rozhodování je na 
Vás a vím, že v době reklamních frází a protichůdných pravd je složité 
se orientovat. Děkuji všem za uplynulé období 

Milan Kotrnec, starosta

Klikací rozpočet na webových 
stránkách Města Broumova

Město Broumov nově svým občanům na webových stránkách měs-
ta nabízí možnost nahlížet do hospodaření města přes aplikaci „Klika-
cí rozpočet“. Tato aplikace umožňuje pohled na příjmy a výdaje města 
do detailních informací. Data o čerpání rozpočtu jsou aktualizována 
pravidelně týdně přímo z účetního informačního systému GINIS od 
firmy Gordic s.r.o..

Výdaje města klikací rozpočet třídí nejdříve dle činností, dále dle 
druhů výdajů, které jsou děleny buď na jednotlivě sledované akce, nebo 
jsou souhrnně uvedeny jako „nespecifikováno“. Následné rozkliknutí 
těchto druhů výdajů otevře seznam dodavatelů s další podrobností na 
jednotlivé doklady (faktury)! Výdaje hrazené pokladnou jsou uvedeny 
souhrnnou částkou. Aplikace tak umožňuje občanům sledovat veškeré 
výdaje na veřejné služby až do úrovně jednotlivých faktur. Pouze přípa-
dy, kde určité citlivé informace neumožňuje zveřejnit příslušný zákon, 
jsou zveřejněny souhrnem (např. výdaje občanům pokladnou).   

Data jsou zpřístupněna v historii od r. 2013 se záměrem zveřejnění 
transparentního a otevřeného financování města Broumov. Aplikace 
je postupně testována a rozšiřována o další pohledy na hospodaření 
města. 

V případě jakýchkoliv dotazů, či připomínek se prosím obracejte 
na Ing. Janu Rouskovou - ved. odboru finančního a školství, tel. 491 
504 229, e-mail: rouskova@broumov-mesto.cz. 

 

První třídy
Dne 1. září 2014 uvítaly broumovské základní školy své prvňáčky. 

Na Masarykově základní škole, Broumov, Komenského 312, okres Ná-
chod jsme přivítali 54 prvňáčků, z toho 12 na odloučeném pracovišti 
v Broumově – Olivětíně, a na Základní škole Hradební, Broumov 58 
prvňáčků. 

Na Masarykově základní škole, Broumov, popřál prvňáčkům šťast-
né vykročení do nového školního roku starosta města Broumova pan 
Milan Kotrnec a na Základní škole Hradební, Broumov to byl mís-
tostarosta města Broumova pan Kamil Slezák. 

Všechny děti dostaly od města Broumova čokoládové medaile  
a třídní učitelky květiny. Královéhradecký kraj věnoval prvňáčkům  
v kraji bezpečností kufříky s výbavou nejen do školy. Kufříky obsahova-
ly i předměty s bezpečnostními prvky, které děti mohou využít nejen při 
své cestě do školy i ze školy. Prvňáčkům na Základní škole Hradební, 
Broumov tyto bezpečnostní kufříky předal hejtman Královéhradecké-
ho kraje pan Lubomír Franc a ředitel krajské policie pan Martin Čer-
víček.

Věřím, že si všichni tento den náležitě užili, pro prvňáčky to byl den 
plný zážitků a poznání něčeho nového a pro jejich rodiče jeden z mno-
ha dnů „D“, na který nikdy nezapomenou.

Přejeme všem školákům mnoho školních úspěchů, rodičům a uči-
telům šťastné a pilné žáky. 

Městský úřad Broumov, 	 Ing. Gabriela Vytlačilová,
odbor finanční a školství

Zpráva o činnosti Městské policie
-  Při vjezdu do Broumova od Hejtmánkovic  se po komunikaci po-

hybovala, a ohrožovala tak provoz husa labutí.  MP ji odchytila a umís-
tila na služebně. 

-  Při hlídkové činnosti MP nalezla kontejner na komunální odpad 
a předala ho majiteli.

-  Na žádost pracovníků Správy majetku města provedla MP kont-
rolu v bytě v Žižkově ul.

- Na základě oznámení pracovnic jedné prodejny na Mírovém ná-
městí MP zajistila mladistvé dívky, které odcizily zboží. Případ byl ře-
šen  se sociálním odborem MÚ.

- Na dětském hřišti v Olivětíně MP řešila skupinku nepřizpůsobi-
vých osob, které si na hřišti udělaly alkoholický koutek. Na místě vyře-
šeno v blokovém řízení.

- V nočních hodinách kontrolovala hlídka MP na sídlišti Spořilov 
příliš hlučnou posádku vozidla.

-  Ve večerních hodinách provedla MP společně se sociálním odbo-
rem a pracovníky Úřadu práce kontrolu heren a barů.

-  MP společně s Policií ČR řídila dopravu ve Smetanově ulici. 
-  Opakovaně musela hlídka MP vykazovat z parku Alejka podna-

pilé  spoluobčany.
-  MP v ulici U Horní brány zajistila a předala Policii ČR motorové 

vozidlo. Jednalo se o vozidlo, které odjelo od dopravní nehody.
-  MP zpracovala a předala Policii ČR  záznam z kamerového sys-

tému.
- MP usměrňovala dopravu v Šalounově ulici při opravě povrchu 

chodníku.                                                                                      Za  MP R. Havelka
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Pane místostarosto, na jedné akci v tomto měsíci představitel jisté-
ho sdružení, které chce po komunálních volbách spoustu věcí v našem 
městě  změnit, řekl, že v našem městě jsou na dobré úrovni uskutečňo-
vány pouze kulturní akce soukromých subjektů. Městem organizovaná 
kultura je podle něho bezvýznamná. Co mi k tomu můžete říci?

V posledních čtyřech letech se nám podařilo vyplnit prioritní bod v 
oblasti kultury – zprůhlednit fungování organizačních složek Kultury 
a infocentra, včetně jejich financování. Pevně věřím, že si změn k lepší-
mu všimla i broumovská veřejnost. Kdo kulturní akce  navštěvuje, jistě 
mi dá za pravdu.

Množstvím akcí pro různé věkové i žánrové skupiny jednoznačně 
patříme k pořadatelské špičce. Nesmíme opomenout typy akcí, kte-
ré realizujeme  pro návštěvníky zdarma (soukromé  subjekty vybírají 
vstupné), jako např. Broumovská pouť, Svatováclavské slavnosti, 
Strašidelná  alejka, apod. Na spoustě dalších akcí se pořadatelsky po-
dílíme nebo je finančně podporujeme. Místní sponzoři již nejsou tak 
štědří jako v minulosti, kdy kulturu v městě finančně podporovali.

V porovnání s jinými městy v regionu dáváme do kultury větší ob-
nos finančních prostředků. Důležitým impulzem na podporu kultur-
ních, volnočasových nebo sportovních aktivit a na obecnou činnost 
spolků a neziskových organizací ve městě je každoroční vyhlašování 
grantových  programů a sponzorských příspěvků. Na broumovské 
kultuře nám velmi záleží a tento stav chceme udržet  i do budoucna – 
chceme jako město stát za většinou kulturních a volnočasových aktivit.

Org. složka Kultura a infocentrum spravuje tyto objekty: KD Střel-
nice, Konferenční sál IC, Městské divadlo, Výstavní síň na Staré radni-
ci; od roku 2012 také Dětské hřiště, Kostelní náměstí, Kostel sv. Ducha

					   
Není možné zde předložit výčet všech hlavních aktivit orga-

nizační složky Kultury a infocentra. Kdo by měl zájem do těchto 
přehledů nahlédnout, má možnost tak učinit přímo v Informač-
ním centru Broumovska. Děvčata, která tam pracují, Vám to ráda 
umožní.

Pane místostarosto, významnou oblastí kultury bylo také uskuteč-
ňování mikroprojektů Města Broumov ve spolupráci s naším partner-
ským městem Nowa Ruda v Polsku. Můžete jmenovat hlavní kulturní 
oblasti, ve kterých akce probíhaly?  

Bylo toho mnoho, co se zde dělo. Nerad bych na něco zapomněl. 
Jednalo se o tyto oblasti:

Žijeme v regionu Broumovsko & Noworudsko, oslavy 20 let 
přespříhraničního partnerství Mikroregionu Broumovsko & Nowo-
rudsko, Kultura bez hranic, Mezi námi sousedy, Vyhlídky bez hranic, 
Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu Stolových hor a Brou-
movských stěn, Tak jako Pat a Mat a Sousedské setkávání.

Nelze zde vyjmenovat všechno, co se zde dělo. Budu jmenovat snad 
jen několik významných akcí, které se během těchto let opakovaly: hu-
dební festival Rockstock, Svatováclavské slavnosti s doprovodným 
programem, mikulášské nadílky s divadelním workshopem, výstavy 
spolků, divadelní vánoční workshopy, přehlídky cestopisných filmů  
a besedy, koncerty  komorní hudby, divadelní představení v městském 
divadle, každoroční hudební přehlídka Broumovská kytara, Dny po-
ezie v Broumově „Poezie bez hranic“, setkávání farností – přednášky  
s náboženskou tématikou, komorní koncerty ve farním kostele (začaly 
koncerty i v zapomenutém kostele sv. Ducha pod nemocnicí), spous-
ta přednášek a besed na staré radnici a městské knihovně, koncerty 
dětí Základní umělecké školy v Broumově na akcích města, kulturní 
vystoupení  dětí z broumovských škol a mateřských škol, akce Ulity 
Broumov.

Všechny tyto akce by se nemohly uskutečnit, nebýt obětavých lidí, 
kteří pracují v kulturní komisi města, a bez aktivní pomoci všech lidí  
z Informačního centra Broumovska. Za to jim patří náš dík.

Děkuji, pane místostarosto, za Vaše informace. Ujistil jste mě, že 
se skutečně v našem městě v posledním období něco v kultuře dělo a že 
to tedy nebylo jen na soukromých subjektech, zda něco pro naše občany 
uspořádají.    

S pane Kamilem Slezákem rozmlouval Petr Cirkl

Rozhovor s místostarostou  panem Kamilem Slezákem 
o kultuře ve městě

Z divadelního představení Na správné adrese.   Foto Jan Záliš
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Přítomni: 	 Milan Kotrnec, Kamil Slezák, Arnošt Obst, Pavel 
Fröde, Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý, Ing. 
Eva Blažková, MPA - tajemnice

Omluveni: 		  ----------------------
Pozdější příchod: 	 ----------------------
Dřívější odchod:	 ----------------------
Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru Správy majetku 

města, Ing. Jana Rousková – vedoucí odboru finančního a školství   
Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 13:10 hod.

Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 
členů rady města. Poté předložil návrh programu:

1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Investiční záležitosti
4.	 Finanční záležitosti 
5.	 Kontrola usnesení
6.	 Různé

Návrh programu byl schválen.  (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení
 
01/99/14 Majetkové záležitosti
 Předkladatelka: vedoucí odboru Správy majetku města

1.	 Prominutí nedobytného dluhu na službách za účelem 
odpisu
RM schvaluje prominutí nedobytného dluhu na službách ve výši 5 

421 Kč, z důvodu úmrtí dlužníka ------------------ dle předlohy. 
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Záměr pronájmu nebytového prostoru v k.ú. Rožmitál
RM schvaluje záměr pronájmu nebytového prostoru určeného k 

podnikání o výměře 48 m2 , v přízemí budovy č.p. 150, Rožmitál, která 
je součástí st.p.č. 161 v k.ú. Rožmitál.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Bytová koncepce města Broumov
RM bere na vědomí návrh bytové koncepce města Broumov dle 

předlohy.  Hlasování: pro: 7,	 proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum

4.	 Žádost o výpůjčku KD Střelnice
RM schvaluje výpůjčku KD Střelnice ------------------------ na akci 

„Dlouhá noc“ (23.12. a 24.12.2014) za podmínek úhrady provozních 
nákladů a složení dvojnásobné kauce oproti směrnici. 

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

5.	 Bezúplatné nabytí majetku
RM schvaluje bezúplatné nabytí majetku (přístrojové vybavení – 

hardware na úseku odboru sociálních věcí a zdravotnictví) do majetku 
města Broumov.

RM schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu majetku mezi 
Českou republikou –Ministerstvem práce a sociálních věcí a Městem 
Broumov dle předlohy.  Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

02/99/14 Výběrová řízení
Předkladatelka: Jiřina Trnovská – koordinátorka inkluzivních ná-

strojů 

1.	 Projekt „Systémová a efektivní opatření agendy SPOD 
ORP Broumov“

RM bere na vědomí výběr dodavatele a vystavení objednávky 
Kontaktnímu centru RIAPS se sídlem Procházkova 818, Trutnov, pro 
zpracování drogové analýzy v rámci projektu „Systémová a efektivní 
opatření agendy SPOD ORP Broumov“ dle předlohy.

Hlasování:  pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatelka: vedoucí odboru Správy majetku města

2.	 Výběr zhotovitele zakázky „Oprava staticky narušeného 
bytového domu Na Příkopech č. p. 34 na st. p. č. 344, Broumov III“

RM bere na vědomí informaci o havarijním stavu bytového domu 
Na Příkopech č. p. 34, na st. p. č. 344, Broumov III.

RM schvaluje SOD s firmou Broumstav s.r.o., Žižkova 53, 550 01 
Broumov, IČ 42228433,  na realizaci zakázky „Oprava staticky naru-
šeného bytového domu Na Příkopech č.p. 34 na st.p.č. 344, Broumov 
III“ dle předlohy. Hlasování:	 pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

03/99/14 Investiční záležitosti
Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města

1.	 Odstoupení od smlouvy o dílo zakázka “Přístavba sociál-
ního zázemí dispoziční úpravy a opravy střechy Domu dětí a mládeže 
Ulita Broumov“

RM schvaluje odstoupení od smlouvy o dílo k zakázce „Přístav-
ba sociálního zázemí, dispoziční úpravy a opravy střechy Domu dětí 
a mládeže Ulita Broumov “ s firmou F-Stav s.r.o., se sídlem K Letišti 
350, 549 32 Velké Poříčí z důvodu porušení smlouvy podstatným způ-
sobem, skutečností, že do dnešního dne nebyly zahájeny práce na díle 
ve sjednaném termínu (01.05.2014).

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: místostarosta

2.	 Dodávka zemního plynu a elektrické energie pro Město 
Broumov a jeho organizace – smlouva na výkon činností spojených s 
výběrem dodavatele veřejné zakázky

RM schvaluje smlouvu příkazní s firmou Aukční poradenské cent-
rum, s.r.o., Jakubské náměstí 580/4, 602 00 Brno, na zajištění činností 
spojených s výběrem dodavatele veřejné zakázky „Zajištění dodavatele 
elektrické energie“ podle zákona č. 137/2006 Sb., formou zjednodu-
šeného podlimitního řízení s následným využitím elektronické aukce 
jako prostředkem pro konečné vyhodnocení nabídek dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu příkazní s firmou Aukční poradenské cent-
rum, s.r.o., Jakubské náměstí 580/4, 602 00 Brno, na zajištění činností 
spojených s výběrem dodavatele veřejné zakázky „Zajištění dodavatele 
zemního plynu“ podle zákona č. 137/2006 Sb., formou zjednodušené-
ho podlimitního řízení s následným využitím elektronické aukce jako 
prostředkem pro konečné vyhodnocení nabídek dle předlohy.

Hlasování:  pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

04/99/14 Finanční záležitosti 
Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství

1.	 VS/30 – Pracovní cesty a cestovní náhrady, vydání 02 
RM schvaluje VS/30 – Pracovní cesty a cestovní náhrady, vydání 

02 s účinností od 01.09.2014 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Jednání Rady města Broumova č. 99
ze dne 27. srpna 2014 
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2.	 Základní škola Hradební, Broumov – souhlas s uzavře-
ním Smlouvy o partnerství s finančním příspěvkem 

RM schvaluje uzavření Smlouvy o partnerství s finančním příspěv-
kem mezi Základní školou Hradební, Broumov a firmou T-E-V Pardu-
bice, s.r.o., v návaznosti na realizaci projektu „Dotkněme se budouc-
nosti“ dle předlohy.  Hlasování: pro: 7, 	proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: starosta

3.	 Žádost o finanční příspěvek
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 5 000 Kč z 

prostředků RM Jakubu Šudovi, na pokrytí části nákladů spojených s 
jeho účastí na mistrovství Evropy v boxu, které se bude konat ve dnech 
30.10. – 07.11.2014 v ruské Anapě. 

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

05/99/14 Kontrola usnesení 
Předkladatelka: tajemnice MěÚ Broumov 

RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení. 
Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

06/99/14 Různé 
Předkladatel: starosta

1.	 Komise SPOZ 
RM bere na vědomí zápisy z jednání komise SPOZ č. 7 ze dne 

23.07.2014 a č. 8 ze dne 11.08.2014.
Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Překladatel: místostarosta

2.	 Žádost o vyjádření k žádosti o licenci k provozování vnit-
rostátní veřejné linkové osobní dopravy

RM nemá připomínek k žádosti o udělení licence na provozování 
vnitrostátní veřejné linkové osobní dopravy pro dopravce ČSAD Ústí 
nad Orlicí, Třebovská 330, 562 01 Ústí nad Orlicí, dle předlohy.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Žádost o řešení dopravní situace – ulice Větrná, Broumov 
– Nové Město

RM bere na vědomí žádost obyvatel domu čp. 262 a 263 v ulici Vě-
trná, Broumov – Nové Město, o řešení zhoršující se dopravní situace 
v této ulici. 

RM ukládá místostarostovi zabývat se žádostí obyvatel domu čp. 
262 a 263 v ulici Větrná, Broumov – Nové Město, o řešení zhoršující 
se dopravní situace v této ulici a informovat radu města o navrženém 
řešení. Termín: do 15.09.2014 

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Ukončení jednání:	 15:00 hod. 
Termín následujícího jednání RM:	 10. září 2014 od 13:00 hod.
Zapsala: Jitka Nigrinová				  

………………………………….
Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel	  			 

…………………………………
Ověřeno dne:	    					   

.……………..…..

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění

Jednání Rady města Broumova č. 100
ze dne 10. září 2014 

Přítomni: Milan Kotrnec, Kamil Slezák, Arnošt Obst, Pavel Fröde, 
Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, Ing. Eva Blažková, MPA - ta-
jemnice

Omluveni: 		  MUDr. Jiří Veselý
Pozdější příchod: 	 ----------------------
Dřívější odchod:	 ----------------------
Hosté:	 Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru Správy 

majetku města, Mgr. Václav Špůr – právník města, Bc. Lucie Lesáko-
vá – vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum, Ing. Gabriela 
Vytlačilová – referentka odboru finančního a školství   

Ověřovatel: pan Arnošt Obst    (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 14:00 hod.

Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 
členů rady města. Poté předložil návrh programu:

1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Investiční záležitosti
4.	 Finanční příspěvky 
5.	 Různé

Návrh programu byl schválen.  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/100/14 Majetkové záležitosti
 Předkladatelka: vedoucí odboru Správy majetku města

1.	 Směna pozemků v k. ú. Velká Ves u Broumova
RM doporučuje ZM schválit směnu p. p. č. 779/1 díl a o výměře cca 

118 m2 – v k.ú. Velká Ves u Broumova ve vlastnictví města za p. p. č. 
1197 o výměře 118 m2 – ve vlastnictví společnosti P-transport s.r.o., se 
sídlem Dvořákova č. p. 339, Broumov, IČ 25947249, v k.ú. Velká Ves u 
Broumova, bez požadavků smluvních stran na doplatek ceny.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Záměr pronájmu části p. p. č. 737/1 v k. ú. Broumov
RM zamítá záměr pronájmu části p. p. č. 737/1 o výměře cca 100 

m2 v k.ú. Broumov. Hlasování: pro: 6, 	 proti: 0, zdržel se: 0, 
3.	 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 

břemene – služebnosti a smlouva o právu provést stavbu č. IE-12-
2005147/VB/2

RM doporučuje ZM schválit smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu č. IE-12-2005147/VB/2 za úplatu ve výši 15 000 Kč bez DPH 
se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín, 
Teplická 874/8, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Záměr prodeje pozemků v k. ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje p. p. č. 365 zahrada o 

výměře 796 m2,  p. p. č. 363/20 – TTP o výměře 38 m2 a p. p. č. 367/2 
– TTP o výměře 1156 m2, vše v k.ú. Broumov.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

5.	 Zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě
RM doporučuje ZM schválit zřízení věcného břemene – služebnos-
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ti inženýrské sítě na služebném pozemku st. p. č. 500 v k. ú. Broumov 
dle geometrického plánu č. 1199-18/2014, spočívající v právu zřízení, 
vedení, provozu, údržby a úprav a práva vstupu a vjezdu v souvislosti 
se zřízením, provozováním, údržbou a opravami veřejného osvětlení 
mezi povinným – ETIC společnost s.r.o., IČ 60934026, třída Masary-
kova 30, 550 01 a oprávněným – Městem Broumov, a to bezúplatně.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

6.	 Smlouva o právu k provedení stavby – K Ráji 385, k. ú. 
Broumov

RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Přístavba ga-
ráže k RD č. p. 385, ul. K Ráji, k. ú. Broumov“, mezi městem Broumov 
a stavebníky -------------------, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

7.	 Smlouva o právu k provedení stavby – Veba textilní závo-
dy, a.s., k. ú Broumov

RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Veba a.s. 
Broumov, výrobní areál Olivětín, Rozvoj výrobních kapacit, Stavba 1 
Rozšíření stávající úpravny – nové haly a SO1 Příprava území“, mezi 
městem Broumov a společností Veba textilní závody, a.s., se sídlem 
Přadlácká 89, Broumov, IČ: 455 34 276 dle předlohy.	

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

8.	 Žádost o prodloužení trvání nájmu
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k bytu č. 1, Smetanova č. 

p. 178, Broumov IV, s -----------------------------, dle předlohy.	
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

9.	 Zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě k 
optickému kabelu

RM doporučuje ZM schválit VB – služebnost inženýrské sítě (roz-
vodů optických kabelů), která spočívá v právu zřízení, vedení, trvalého 
umístění, provozování, užívání, udržování a úprav rozvodů optických 
kabelů na služebných pozemcích ve vlastnictví města Broumova – p. p. 
č. 548/1, p. p. č. 548/3, p. p. č. 789/3. st. p. č. 534, st. p. č. 475/1, p. p. 
č. 769, p. p. č. 556/2, p. p. č 557/5, p. p. č. 556/3, st. p. č. 772/2, p. p. 
č. 554/3 a p. p. č. 558/1, vše v k. ú. Broumov (okres Náchod), tak jako 
v právu vstupu a vjezdu na uvedené služebné pozemky po nezbytnou 
dobu a v nutném rozsahu k zajištění prohlídky, opravy, údržby a úprav 
za účelem modernizace nebo zlepšení výkonnosti uvedených rozvodů 
optických kabelů, v rozsahu, jak je uvedeno v  geometrickém plánu č. 
1199-18/2014, a zatěžuje tak tyto služebné pozemky ve prospěch pa-
nujícího pozemku ve vlastnictví města Broumova – st. p. č. 475/3 v k. 
ú. Broumov.   Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

10.	 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti a smlouva o právu provést stavbu č. IV-12-
2012654/VB/1

RM doporučuje ZM schválit smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu č. IV-12-2012654/VB/1 za úplatu ve výši 1 000 Kč bez DPH se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín, Tep-
lická 874/8, dle předlohy.  Hlasování:	 pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

11.	 Dohoda týkající se nájmu k nebytovému prostoru – Střel-
nická č. p. 227

RM bere na vědomí zprávu SMM o dohodě týkající se nájmu k ne-
bytovým prostorům – Střelnická 227 s panem ----------------------------, 
dle předlohy.

RM ukládá odboru SMM zaslat nájemci upozornění na neplnění 
uvedené dohody.	 Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: starosta
12.	 Majetková komise
RM bere na vědomí zápis z jednání majetkové komise č. 38 ze dne 

01.09.2014.  Hlasování: pro: 6, proti: 0	, zdržel se: 0

Předkladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum

13.	 Žádost o výpůjčku laviček – SDH Broumov
RM schvaluje výpůjčku 15 ks laviček SDH Broumov na akci „O 

pohár starosty města“, která se bude konat na hřišti u ZŠ Masarykovy 
v Broumově dne 13.09.2014. Náklady spojené s výpůjčkou budou hra-
zeny z prostředků RM. Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

02/100/14 Školství
Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství 
1.	 Smlouvy o nájmu nebytových prostor ZŠ Masarykova 

Broumov
RM schvaluje Masarykově základní škole, Broumov, Komenského 

312, okres Náchod uzavřít smlouvy o nájmu nebytových prostor dle 
předlohy.

RM schvaluje Masarykově základní škole, Broumov, Komenské-
ho 312, okres Náchod uzavřít smlouvu o výpůjčce nebytových prostor 
(bezplatné a dočasné užívání) dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Smlouva o zapůjčení hudebního nástroje, smlouva ZUŠ 
Broumov

RM schvaluje ZUŠ Broumov uzavřít nájemní smlouvu o nájmu ne-
bytových prostor se zařízením v budově ZUŠ s paní Helenou Ogriščen-
kovou, IČ 67470041, Komenského 312, 550 01 Broumov dle předlohy.

RM schvaluje Základní umělecké škole Broumov uzavřít k zajiště-
ní odborné výuky žáků smlouvy o zapůjčení nástrojů dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

03/100/14 Investiční záležitosti
Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
1.	 Odstoupení od smlouvy o dílo zakázka “Rekonstrukce 

Domu dětí a mládeže – oprava fasád, sanace suterénu a přístavba 
vstupu Domu dětí a mládeže Ulita Broumov“

RM schvaluje odstoupení od smlouvy o dílo k zakázce „Rekon-
strukce Domu dětí a mládeže – oprava fasád, sanace suterénu a pří-
stavba vstupu Domu dětí a mládeže Ulita Broumov“ ze dne 18.07.2013 
s firmou F-STAV Poříčí s.r.o., K Letišti 350, 549 32 Velké Poříčí z dů-
vodu provádění díla s nedostatečnou odbornou péčí. Důvodem od-
stoupení je skutečnost, že firma řádně nezabezpečila střechu budovy a 
nezabránila škodám, způsobeným zatékáním vody.

 Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: místostarosta
2.	 Zakázka „Přístavba sociálního zázemí, dispoziční úpra-

vy, vestavba výtahu a oprava střech Domu dětí a mládeže Ulita 
Broumov“ – schválení nového zhotovitele zakázky

RM ruší první část svého usnesení č. 08/91/14, bod. 5. z důvodu 
odstoupení od smlouvy o dílo k zakázce „Přístavba sociálního zázemí, 
dispoziční úpravy a opravy střechy Domu dětí a mládeže Ulita Brou-
mov “ uzavřené se společností F-STAV Poříčí s.r.o., K Letišti 350, 549 
32 Velké Poříčí. 

RM schvaluje jako dodavatele zakázky „Přístavba sociálního zá-
zemí, dispoziční úpravy, vestavba výtahu a oprava střechy Domu dětí 
a mládeže Ulita Broumov“ firmu Ing. Radek Myška, Nerudova 254, 
54957 Teplice nad Metují, IČ 45926603, a to po odstoupení od smlou-
vy s dodavatelem doporučeným hodnotící komisí.

RM schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem Ing. Radkem Myškou, 
Nerudova 254, 54957 Teplice nad Metují, IČ 45926603, na realizaci 
zakázky „Přístavba sociálního zázemí, dispoziční úpravy, vestavba vý-
tahu a oprava střechy Domu dětí a mládeže Ulita Broumov“ dle před-
lohy.  Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Zakázka „Víceúčelové školní hřiště v areálu Tužme se v 
Broumově“, nabídka provedení drobných změn díla ze strany zho-
tovitel zakázky – možnost větší využitelnosti

RM bere na vědomí informace společnosti Prostavby, a.s., týkají-
cí se návrhu provést drobné změny při realizaci zakázky „Víceúčelové 
školní hřiště v areálu Tužme se v Broumově“ a souhlasí s navrženými 
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změnami, které mají za cíl dosažení zvýšené sportovní využitelnosti a 
kapacity vznikajícího sportovního areálu na Tužme se, dle předlohy. 

RM akceptuje nabídku TJ Slovan Broumov poskytnout školám v 
Broumově pro využití při hodinách TV travnatou plochu hřiště na sta-
dionu St. Opočenského v Broumově. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

04/100/14 Finanční příspěvky 
Předkladatel: starosta

1.	 Žádost o příspěvek – NF Gymnázia Broumov 
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 10 000 Kč z 

prostředků RM Nadačnímu fondu Gymnázia v Broumově. Příspěvek 
bude použit na podporu mimoškolních činností gymnázia – vybavení 
šachového kroužku. Hlasování: pro: 6, 	proti: 0, 	 zdržel se: 0

2.	 Žádost o příspěvek – NF Gymnázia Broumov 
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 2 500 Kč z 

prostředků RM Nadačnímu fondu Gymnázia v Broumově. Příspěvek 
bude použit k úhradě nákladů spojených s účastí studentů gymnázia 
na mezinárodní vědomostní soutěži „O pohár konzula Polska a po-
hár konzula ČR“, která se bude konat v polských Zabkowicích 8. října 
2014.  Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Příspěvek pro o. s. Evropa Union Broumov
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 3 000 Kč z 

prostředků RM o. s. Evropa Union Broumov, z důvodu významného 
výročí. Hlasování:	 pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

05/100/14 Různé 
Předkladatelka: vedoucí správního odboru

1.	 Tajemnice komise SPOZ 
RM bere na vědomí rezignaci paní Naděždy Burdychové na funkci 

tajemnice komise SPOZ z důvodu ukončení pracovního poměru.
RM jmenuje tajemnicí komise SPOZ Bc. Petru Chejnovou, s účin-

ností od 03.09.2014. Hlasování: pro: 6, proti: 0, 	 zdržel se: 0

Předkladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
2.	 Nájemní smlouva – užití reklamního panelu

RM schvaluje smlouvu se společností Vodovody a kanalizace Ná-
chod, a. s., IČ 48172928, se sídlem Kladská 1521, 547 01 Náchod, ve 
věci poskytnutí reklamní plochy v průběhu Svatováclavských slavnos-
tí, které se uskuteční 27.09.2014 na Mírovém náměstí v Broumově, dle 
předlohy.  Hlasování: pro: 6, 	proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: starosta
3.	 Kulturní komise
RM bere na vědomí zápis z kulturní komise č. 35 ze dne 24.06.2014. 
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Program zasedání ZM dne 24.09.2014
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 

24.09.2014 dle předlohy.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

5.	 Deklarace spolupráce
RM deklaruje spolupráci města Broumov, Akademie věd ČR a z. s. 

Omnium v  grantovém programu Akademie věd ČR pro rozvoj spolu-
práce s regiony v rozsahu dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

6.	 Udělení souhlasu s prodejem publikace 
RM uděluje souhlas panu Ondřeji Koupilovi k prodeji publikace 

„DĚJEPIS KLÁŠTERA BŘEVNOVSKÉHO A BROUMOVSKÉHO“ 
v prostorech Břevnovského kláštera v Praze.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0
Ukončení jednání:	 17:30 hod. 
Termín následujícího jednání RM:	 15. září 2014 od 13:00 hod.
Zapsala: Jitka Nigrinová				  
Ověřovatel: pan Arnošt Obst	  			 
Ověřeno dne:	    					   
Milan Kotrnec v. r.	 Kamil Slezák v. r.
starosta		  místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Canticum Broumov, Gmina Radków a Biblioteka 
publiczna Radków  Vás srdečně zvou na

K O N C E R T  V A R H A N N Í  H U D B Y
pořádaný v rámci 2. ročníku přehlídky českých 
a polských mladých varhaníků

PÁTEK  3.10. 2014  v  18:00 hod.
v klášterním kostele sv. Vojtěcha v Broumově

Přijme do pracovního poměru:

elektromontéra
na montáže technologických zařízení
po celém území ČR
Požadujeme: vzdělání elektrotechn. směru,
řidičský průkaz sk. B, časovou flexibilitu.

zásobovače-skladníka
pro nákup materiálu a vedení skladu
Požadujeme: vzdělání elektrotechn. směru,
řidičský průkaz sk. B, znalost práce na PC,
komunikativnost, pečlivost, samostatnost
Nabízíme dobré platové podmínky

Nabídky na adresu:
RUDOLF-elektro, s.r.o. Bukovice 5
tel: 491 541 705, mob. 602 624 432
e-mail. info@rudolf.cz
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Česko- americká 
televize odvysílala 
v srpnu pořad 
o Broumovu
 
Česko-americká televize CATV, která vy-

sílá ze svého studia v Lyons u Chicaga, odvy-
sílala 4. srpna půlhodinový program o našem 
městě.

Není to poprvé, kdy pan John Honner, 
majitel této soukromé TV, která vysílá v USA 
především pro naše krajany, zařadil tento pro-
gram do vysílání. O jejich vysílání je v USA 
stále zájem a sledují ho naši krajané nejen 
ve státech USA, ale také prostřednictvím in-
ternetu i v dalších zemích světa. Bohužel se 
již vysílá jen v angličtině. Češtinu zde uslyší-
te pouze v jazykovém kursu „Czech Class“  
a kursu vaření „Kitchen“.

V roce 2006 nám pan Honner zapůjčil  
DVD s několika pořady jejich televize pro moji 
besedu o USA v Klubu seniorů. Beseda tehdy 
měla velký úspěch. Jeho DVD doplnilo mé 
materiály z mé druhé cesty k našim krajanům 
v roce 2004.

Panu Honerovi jsme také předali ma-
teriály a fotografie o působení katolických 
duchovních, kteří měli český původ, z bene-
diktýnského kláštera v městě Lisle u Chicaga.  
U nás působili po roce 1945. V roce 1949 však 
z Broum ova museli odejít. Na jejich vyučo-
vání v Broumově se pamatuje ještě několik 
našich starších občanů. Hlavně vzpomínají na 
patera Rogera. 

Při mé návštěvě tohoto kláštera jsem měl 
možnost nahlédnout do jejich archivu, kde 
jsou uloženy dokumenty o jejich působení  
v Broumově.  Ještě za působení minulého 
opata kláštera byl zájem se s Broumovem opět 
kontaktovat. Po nástupu nového opata  - Au-
gustina G. Murphyho v listopadu 2010 však 
zájem o kontakt s námi byl minimální, na naše 
e-maily a další korespondenci již nereaguje. Je 
to škoda.

V každém případě je dobré se na toto vysí-
lání podívat na internetu  na adrese

www.catvusa.com
Petr Cirkl 

Letošní dožínky  
v Křinicích se 

uskutečnily na hřišti TJ
 
Letos se křinické dožínky uskutečnily 30. 

srpna na hřišti TJ. Zahájení dožínek  předchá-
zel dožínkový průvod, který v půl druhé vyšel 
z křižovatky. Dožínkový průvod byl opět dopl-
něn o historické zemědělské stroje, ale nechy-
běl ani nejnovější kombajn.

Kolem druhé hodiny byla dožínková 
slavnost na hřišti zahájena panem Petrem 

Seminář k projektu 
„Koňské stezky 
v Broumovském 

příhraničí“ 
Sdružení Stěnava uspořádalo seminář  

k projektu Koňské stezky v Broumovském 
příhraničí – vypracování studie realizace, re-
g.č. 3.22/3.3.02/13.03681, který se konal 28. 
srpna 2014 v Jízdárně Hejtmánkovice p. Ne-
tíka. Na semináři byla podrobně představena 
zpracovaná studie a k tomuto tématu proběh-
la obsáhlá diskuse.

S myšlenkou možnosti vytvoření sítě koň-
ských stezek jako jednoho z možných prvků 
rozvoje turistiky na Broumovsku přišlo ně-
kolik příznivců koňské turistiky. V roce 2011 
podal DSO Broumovsko žádost o dotaci na 
tento projekt, který však nebyl podpořen. Pro-
jektu se později ujalo sdružení Stěnava, které 
podalo novou žádost o dotaci na Euroregion 
Glacensis do Fondu mikroprojetů. Projekt ob-
držel podporu, a mohla být tak zahájena jeho 
realizace.

Předmětem projektu byla příprava vhod-
ných tras k využití (označení) pro koňské 
stezky v příhraničním území Broumovska s 
návazností na již existující koňské stezky na 
polské straně hranice s názvem Sudecki szlag 
konny. Ve spolupráci s polským partnerem 
Gmina Radków proběhl výběr vhodných tras 
z mapových podkladů s následným terénním 
průzkumem s ohledem na dodržení zákonů 
upravujících pohyb koní, respektování poža-
davků ochrany životního prostředí a na bez-
pečnost. Při výběru cest byl brán ohled na ne-
celoročně využitelné cesty např. zemědělsky 
využívané plochy, frekventované silnice a pří-
rodní překážky. Samozřejmě se také přihlíže-
lo na to, aby byla na trase zajištěna dostatečná 
nabídka služeb k případnému přenocování 
jezdců a koní, odpočinku a občerstvení. Do 
zmapování tras byli zapojeni místní chovatelé 
koní, zemědělské subjekty, poskytovatelé slu-
žeb v oblasti cestovního ruchu a představitelé 

Žočkem, soukromým zemědělcem z Martín-
kovic. Po jeho krátkém úvodu již následovala 
řeč paní starostky obce  Ludmily Rosové. Ta 
informovala přítomné, že tuto tradiční akci 
pořádá obec Křinice, hasiči a Honební spole-
čenstvo. Posvěcení dožínkového věnce prove-
dl pan pater Martin Lanži z broumovské far-
nosti. Poté následovalo krájení dožínkového 
pecnu chleba. Pecen již tradičně upekla paní 
Ines Štovíčková z Cechu panen rukodělných.

Na dožínkách ani letos nechyběla delega-
ce partnerské obce z Polska – Ratna Dolnego, 
která také předala paní starostce symbolický 
dárek – pecen chleba z letošní úrody. 

Poté již následoval doprovodný program 
dožínek. Nově letos vystoupila skupina děvčat 
z Rožmitálu se svým tanečním vystoupením. 
Vystoupení pro děvčata připravila jak po hu-
dební, tak i choreografické stránce paní Věra 
Štěpánová. Vystoupení se především líbilo 
mladým návštěvníkům.

Odpolední kulturní program také nově 
obohatili žáci základních uměleckých škol  
z Broumova a Police nad Metují, kteří v té 
době končili v Křinicích svůj žesťový tábor.

Se svým kulturním programem také vy-
stoupili polští hosté z partnerské obce Ratno 
Dolne. Připravili si několik lidových polských 
písniček při harmonice. 

Se svými výrobky, ale také s dožínkovými 
dobrotami – koláčky a koláči se prezentoval 
Cech panen rukodělných. O jejich zboží byl 
zájem a prakticky se veškeré připravené ob-
čerstvení prodalo. 

Před zakončením odpoledního dožínko-
vého programu zemědělci z Martínkovich 
naložili a odvezli vystavené snopky – tradič-
ní ukázku žní - zpět do své obce, aby snopky 
mohly použít za týden při ukázkách tradiční-
ho mlácení obilí.  K odvozu opět byla použita 
historická zemědělská technika – historický 
traktor, který do dnešních dnů perfektně slou-
ží.  

Dík za uspořádání dožínek patří přede-
vším jmenovaným pořadatelům, ale také 
účinkujícím. Prostě všem, kteří se na této akci 
aktivně účastnili. 

Křinické dožínky 
2014
Krásný den, dobrá nálada,  jídlo a pití za 

lidové ceny, velká účast v dožínkovém prů-
vodu i na fotbalovém utkání.  Spokojenost 
všech, kteří přišli… takto optimisticky jsem 
chtěla hodnotit letošní Křinické dožínky 
(30.8.2014), když jsme šli v neděli ráno uklí-
zet po sobotních radovánkách, které trvaly až 
pozdě do noci. Co jsem však na hřišti spatřila, 
vehnalo mi slzy do očí a na jazyk slova, která 
ani nemohu  použít.  Ohořelý a otrhaný dožín-
kový věnec obložený odpadky. Večer jsme vě-
nec schovali pod stan, aby třeba nezmoknul, 
bohužel nikoho z nás, pořadatelů, nenapadlo 

schovat ho pod zámek před lidskou hloupostí, 
slabomyslností nebo jak se dá takovýto skutek 
vlastně nazvat?  Není to jen poškození obec-
ního majetku a finanční ztráta. Ti, co tuhle 
spoušť způsobili, si snad ani neuvědomují, 
že dožínkový věnec je symbolem úrody a pří-
slibem dostatku potravy pro dny příští. Je  
z toho vidět, jak málo si někteří z nás váží prá-
ce druhých. Bohužel, nevíme, kdo si dal tu 
práci, vytáhl věnec ze stanu a zapálil . Víme 
jen , že chvíli po půlnoci si  jeden z fotbalistů, 
který je zároveň hasič, všiml, že „něco“ hoří  
a plameny kýblem vody uhasil. Ať byl motiv či 
pohnutky jakékoli, nic neomlouvá a případ-
nou vinu nesou i ti, kteří třeba jen přihlíželi.    

Jana Vítová, místostarostka obce                    
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obcí. Při vytipování tras vhodných pro vedení 
stezky byli vyhledáni téměř všichni majitele či 
nájemci trasou dotčených pozemků. Tito ma-
jitelé budou v budoucnu osloveni a následně 
s nimi bude řešena možnost vyznačení stezek.

Hlavním výstupem projektu bylo zpraco-
vání studie s návrhy a popisy vhodných tras 
pro stezky včetně mapových podkladů, ná-
vrhů drobného mobiliáře (odpočívky, infor-
mační tabule, stojany s mapami) a oslovení 
možných poskytovatelů služeb.  Tato studie 
bude umístěna v české a polské verzi na inter-
netových stránkách sdružení www.stenava.
org a bude volně ke stažení. Dalším výstupem 
projektu bylo uspořádání již výše zmíněného 
semináře.

Vyznačením koňských stezek, které na 
území česko–polského příhraničí na Brou-
movsku zcela chybí, dojde ke zlepšení  turi-
stické  infrastruktury vedle cyklotras a turi-
stických tras pro pěší, čímž se zvýší nabídka 
netradičních turistických aktivit.

Ing. Vladimír Hrubý

Příjemné posezení 
v martínkovické 
hospůdce
 
Začátkem září se v  martínkovické hos-

půdce uskutečnilo posezení žáků Základní 
školy v Martínkovicích, kteří se opět společně 
sešli  - 59 let od doby, kdy tuto školu opustili. 
Řekli byste, nic neobvyklého, ale přece jen 
trochu neobvyklé to bylo.

Dnes najít hospůdku, kde je příjemná ob-
sluha, kde se nekouří, kde se můžete dobře 
najíst za rozumné ceny, tak jednoduché zase 
není. Všechno toto jim při jejich školním sra-
zu nabídla Hospůdka na křižovatce v Martín-
kovicích. 

Neobyčejná svatba 
v jízdárně 

v Hejtmánkovicích 
V sobotu 20. září se na jízdárně v Hejt-

mánkovicích uskutečnila neobyčejná svatba  
klisničky  a oslíka – Polárky a Cukříka. Netra-
diční oslava, která volně navazovala na nedáv-
ný křest hříbat.

V roli oddávajících zde vystoupila opět 
naše občanka – paní Uršula Kluková spolu  
s bavičem, zpěvákem a muzikantem – Jose-
fem Aloisem Náhlovským.

Za velké účasti diváků a příznivců zvířat 
svatební obřad proběhl kolem 13. hodiny. Ne-
chyběl ani svatební dort, v tomto případě celý 
z mrkví. Svědci si na novomanžele ale připili 
šampaňským. Oslík Cukřík, který je původem 
z Francie, žije na farmě již dva roky. Jeho čes-
ká partnerka – klisnička Polárka je z místního 
chovu.

Samotnému svatebnímu obřadu předchá-
zelo vystoupení hudebního seskupení Pepy 
Aloise Náhlovského – „Kozí bobky“. Pan Ná-
hlovský se zde předvedl jako výborný zpěvák, 
ale také i jako dobrý hudebník. Jeho reperto-
ár byl sestaven z písniček 70.a 80. let, takže 
písničky se velmi líbily, ať to byly předělávky  
s českými texty nebo i písničky v originále.

Hudební vystoupení skupiny Kozí bobky 
skvěle doplňoval program pro děti, který na 
tuto akci připravil pan Šimon Pečenka, mode-
rátor, zpěvák a dramaturg TV  R1 JIH z Prahy. 
Vystupoval se svým kolegou Pepou a prostor 
před pódiem byl stále plný dětí, které měly  
o jeho vystoupení velký zájem. Tančilo se  
a zpívalo se, ale největší zájem byl o jejich 
tvarované nafukovací balonky. Dá se říci, že  
o jejich balonky se strhl přímo boj, kdo si je 
odnese. Také jejich „Písničky z jeřabiny“ se 
moc líbily.

Ani na této akci Jízdárny Hejtmánkovice 
nechyběla zoo farma broumovského Wenetu. 

Bylo zde spousta zvířátek, takže děti se 
měly na co dívat. Pracovníci Wenetu byli 
vždy k dispozici, takže děti se mohly dovědět 
spoustu nových věcí o jejich životě a chovu.   

O hladové žaludky všech návštěvníků se 
vzorně starala cateringová společnost z me-
ziměstského Centra Walzel. Takže návštěvní-
kům akce skutečně nic nechybělo. Nechybělo 
zde ani broumovské pivo Opat, což je dobře, 
že se toto pivo na Broumovsku prodává a pije.

Potěšením pro oči byl také výrobek míst-
ního hejtmánkovického kováře –pana Zdenka 
Kafky, který k příležitosti této neobvyklé svat-
by vyřezal pěkně velkou lavici s hlavami oslíka 
a koně .Muselo mu to dát velkou práci, ale již 
v předvečer svatby byla tato lavice na místě. 
Mnozí z návštěvníků akce se na této lavici fo-
tografovali. Díky za takový pěkný sponzorský 
dar

Odpoledne po svatebním obřadu opět po-
kračovalo vystoupením skupiny Kozí bobky  
a také pokračovalo vystoupení dvojice Šimon 
& Pepa. A protože kolem čtvrté hodiny, po 
skončení oficiálního programu, se návštěvní-
kům domů ještě nechtělo, pokračoval disko-
téka pro děti, ale také oldies disco sestavené  
z písniček 70. a  80. let. Teprve kolem půl sed-
mé se lidé začali rozcházet do svých domovů.

Co říci na závěr: Akce se pořadatelům opět 
skutečně vyvedla. Přispělo k tomu i pěkné po-
časí, které ten den nikdo moc nečekal. K úspě-
chu kulturního pořadu  přispěla paní Uršula 
Kluková, která zajistila dobré účinkující, kteří 
zaujali. Velkou měrou k úspěchu akce přispěli 
i samotní pořadatelé, kteří přípravě věnovali 
velkou pozornost a hodně svého času.

Velmi dobrou práci také odvedla děvčata, 
která se starají o koně a oslíky. Ta se celé dopo-
ledne a odpoledne nezastavila, jaký byl zájem 
o projížďky na těchto krásných zvířatech. Pro-
stě práce všech zúčastněných se vydařila. 

Chtěl bych popřát Jízdárně v Hejtmán-
kovicích, aby se jim i následující akce dařily  
a aby toto krásně místo navštěvovalo více  
a více návštěvníků.                                Petr Cirkl     

Je tedy třeba poděkovat personálu této 
hospůdky za příjemnou obsluhu a paní ku-
chařce za moc dobré jídlo, které připravila. 
Určitě se účastnici tohoto setkání sem znovu 
za pár let vrátí.

Takových restauračních zařízení není 
mnoho, kde za rozumné ceny, jak pití tak jídel 
můžete najít. Jak jsem zjistil, tak se na dobré 
časy opět blýská také v  hospůdce u hřbitova 
v  Broumově. A to je dobře. Přeji jim, aby se 
jim zde dařilo. Vždyť každý nemá na to, aby 
mohl chodit do drahých restaurací, které 
v našem regionu také máme.        Petr Cirkl

O pavlišováku 
a nepěkné pomluvě
Redaktor časopisu Týden Ivan Motýl se 

vydal do našeho regionu, aby zjistil, odkud 
pochází krajová specialita Pavlišovský ří-
zek. Podnětem k napsání „investigativního“ 
článku Česká etnožranice (Týden, dvojčíslo 
27-28, str. 99) mu byl poznatek, že „tahle 
gurmánská bomba naštěstí ohrožuje česká 
břicha pouze ve vybraných restauracích na 
Broumovsku a Náchodsku“ s tím, že nejsilně-
ji podezřelí z vynalezení tohoto pokrmu, který 
jedni považují za delikatesu, druzí za zvěr-
stvo, jsou broumovští Němci. Motýl ve svém 
pátrání proto nejprve „zaletěl“ na Broumov-
sko, kde svou gastronomickou reportáž čás-
tečně spojil i s menším historicko - vlastivěd-
ným exkurzem. Po zběžné obhlídce údajného 
„místa činu“ přikročil k praktické ochutnáv-
ce. Na nabídku prvního pavlišováka narazil 
ve Vernéřovicích, ovšem neměli zrovna zelí, 
čili neměli fakticky pavlišováka. Uspěl až  
v nové meziměstské Walzlovce. Zdejší pavli-
šovák za 149 Kč však v jeho hodnocení díky 
poněkud tužšímu knedlíku i řízku a slanině 
bijící se se škvarky získal pouze známku tři. 
Druhý pavlišovák v jetřichovské Sv. Magdalé-
ně za 99 Kč díky rovněž tužšímu, málo šťav-
natému řízku a nepovedenému zelí skončil 
se stejným ohodnocením. Na Broumovsku 
jsme zkrátka Motýla neuspokojili ani z detek-
tivního ani z gurmánského hlediska, a proto 
zamířil zpět do vnitrozemí, kde v Pavlišově 
nejenže objevil nejlepší pavlišovák, ale jaká-
si paní Škodová mu zde prozradila, světe div 
se, že onen „trojboj“ asi před sto lety údajně 
vymyslel místní hospodský Kaválek. Pavlišo-
vák, jehož „porci k prasknutí“ mu pak nabídli 
za pouhých 55 Kč (!) v pavlišovském hostinci 
U Vlčků ohodnotil známkou dvě, ale to jen 
díky nedomácímu původu jinak prý chutné-
ho knedlíku. Pátrání bylo u konce. Kupodivu 
při něm vynechal Úpicko, kde tentýž pokrm, 
známý u nás jako pavlišovák, nazývaji úpic-
kým řízkem. Že se pavlišovák na Broumovsku 
jedl už před válkou, si však stejně nenechal 
vymluvit, jak vyplývá z jeho konstatování, že  
z Pavlišova se sláva pokrmu „měla šířit i na 
německé Broumovsko.“ Ani to však není 
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pravda. Podobnou kombinaci mohl sice na 
Broumovsku (jako i kdekoli jinde) také třeba 
někdo vymyslet, ale houskový knedlík v podo-
bě, v jaké ho dnes k nejrůznějším pokrmům 
konzumujeme, je, troufám si tvrdit, opravdu 
etnicky českým specifikem. Někteří cizinci 
ho prý poněkud pejorativně nazývají „mok-
rým českým chlebem“, ale po ochutnání pak 
často tuto kuriozitu v hostincích opakovaně 
poptávají. Předválečné knedlíky zvané na 
Broumovsku (jakož i v německém Slezsku) 
Kließlan měly sice různé formy, ale od dneš-
ního českého houskového knedlíku byly „na 
Hony“ (dvojsmyslná slovní hříčka) vzdálené. 
O vzácnosti výskytu masa, natož řízku, v jídel-
níčku tehdejších běžných lidí zde ani nemlu-
vě. Pavlišovák zkrátka na Broumovsko přišel 
až nějaký čas po válce spolu s novým etnikem.

A kde se ono podezření na broumovské 
Němce jako původce pavlišováku vzalo? Šíří 
ho ti, jimž tato trojkombinace připadá bru-
tální, a zároveň sdílejí přesvědčení, že po-
dobných „kulinářských brutalit“ je schopna 
dopustit se právě jen německá kuchyně. Na 
internetu najdeme jejich tvrzení typu, že sma-
žený řízek se zelím a knedlíkem pravověrný 
Čech nemůže pozřít. Nějaký člověk říkající 
si „lachauer“, který na serveru Okoun spra-
vuje vlákno Tuzemské restaurace a hospody, 
dokonce uvádí: „Pavlišovský řízek je místní 
specialita a pozůstatek po Němcích, kteří byli 
za tuto krmi po zásluze vyhnáni.“ Tak, a co s 
tím teď, když známe pravdu, Němci zpět, Češi 
ven?

Lachauer“ to ovšemže myslí jako vtipnou 
nadsázku. Tak ji zvedněme a rozviňme, jak 
to tedy za první republiky bylo?: Broumovští 
Němci se po vzniku ČSR dostali do bezvýchod-
né situace, když byli směrem do vnitrozemí na 
gastronomické linii Pavlišov - Úpice sevřeni 
útočným houskovým knedlíkem s řízkem a ze-
lím. Ustoupit nebylo kam, od kuchyňsky spří-
zněného Německa byli odříznuti střeženou 
státní hranicí. Situace se stala nesnesitelnou, 
český Pavlišovák ohrožoval tradice broumov-
ského Kließla stále agresivněji. Nezbylo než 
se bránit. Mnozí němečtí dobrovolníci si na 
to vzali dovolenou a v uniformách typu Wehr-
macht, samozřejmě bez rozlišovacích znaků, 
se vydali zmíněnou gurmánskou bojovou linii 
střežit. Někteří speciálně vycvičení elitní do-
volenkáři však v nepřehledném pavlišovsko 
- úpickém terénu trochu zabloudili a ocitli se 
z ničehož nic u Stalingradu, kde je do kleští 
padoušsky sevřela sovětská regulérní armá-
da. Dostali se tak do nezáviděníhodné situace, 
které se lidově říká „z Pavlišováku do boršče“. 
Nelze jim však nic zazlívat, něco podobného 
se přeci může přihodit komukoli kdykoli, jak 
jsme třeba nyní měli možnost sledovat na čer-
stvém případu ruských výsadkářů na Ukraji-
ně. – A touto ironickou politickou aktualitou 
končím výklad o pavlišováku.

Karel Franze

Foto pro pamětníky 2
Dnes se ptáme, zda by nám někdo nemohl poskytnou bližší informaci k této fotografii, která 

je originále krasopisně nadepsaná jako „Hudební škola Jiřiny Manové Broumov“. Jedinou dal-
ší identifikační pomůckou nám zde opět je razítko fotografa na rubu „FOTO / národní správa 
Michálek / Broumov, “ čili půjde patrně znovu o období nejpozději kolem roku 1948. Jakoukoli 
informaci o této nám neznámé „škole“ a její provozovatelce (sedící uprostřed) uvítáme na kon-
taktu: Muzeum Broumovska, broumov.muzeum@tiscali.cz, tel. 491 522 185 či 604 228 038. 
Za zapůjčení fotografie opět děkujeme Martinu Minaříkovi.

A řešení z minulého čísla?: Děkuji celkem asi šesti pamětníkům, kteří se mi ozvali. Tak před-
ně se nejednalo o biřmování (to jsem ke své ostudě mohl rozpoznat) nýbrž o první svaté přijímá-
ní. Všichni se shodli, že duchovním stojícím uprostřed byl benediktin P. Stanislav Šroufek, který 
pak v letech 1950 – 1963 působil jako farní administrátor, broumovský farář a posléze i děkan. 
Druhým mužem byl katecheta Jan Kaválek. Nejistota nadále panuje pouze u té ženy, ale měla 
by jí podle všeho být velkoveská paní učitelka Věra Diblíková. Rozpoznáni byli také někteří hoši, 
kdy pro zajímavost nejméně pět z nich bylo z německých či smíšených rodin, kterým bylo po-
voleno zůstat. Děkuji i za poskytnutí řady dalších podrobností obohacujících „muzejní anály“,  
s nimiž zde však čtenářstvo nebudu obtěžovat. (-kf-) 

Symbol kříže
V září jsme si připomněli svátek Povýšení 

sv. Kříže, který nás odkazuje do Jeruzaléma 
pátého století, kdy byl tento svátek zaveden. 
Bylo to období, kdy už jedno století se křesťan-
ství těšilo náboženské svobodě a rovněž tak  
i kříž byl součástí devocionální ikonografie. 
Zásluhu na tom má císař Konstantin Veliký  
a jeho matka, císařovna sv. Helena.	

Konstantin jako první použil symbol kříže 
na vojenských standartách a zvítězil tak při 
Milvijském mostě v roce 312. Rok na to dává 
Církvi svobodu. V roce 325 pak sv. Helena ob-
jevuje v Jeruzalémě kříž, na kterém byl popra-
ven Ježíš Kristus.

Právě z toho důvodu křesťané během prv-
ních tří století kříž jako náboženský symbol 
nepoužívali. Není těžké to pochopit. Koho by 
i dnes „těšil“ pohled na nástroj zabití někoho, 
koho máte rádi.

Tehdejšími symboly, z kterých mnohé vy-
trvaly podnes, je například ryba. Ta odkazuje  
i na to, že během zmiňovaných prvních tří 
staletí Církev mluvila řecky, ne latinsky. A ve 

slově ryba, řecky „ichtys“, odkazuje každé 
písmenko na  slovní spojení Ježíš Kristus Syn 
Boží Spasitel. Jedná se tedy o kryptogram.

Dalšími symboly byla třeba holubice jako 
symbol duše, či pelikán, který živí svá mláďata 
částmi nitra svého krku. Oblíbenými symboly 
byly i dobrý pastýř či beránek, které mají bib-
lický podklad. Dále pak loďka či kotva.

P. Martin Lanži

Z broumovské farnosti

Vernisáž výstavy  Tempus 
fugit  v Banské Bystrici
V srdci družebního kraje, v Banské Bys-

trici, se ve čtvrtek 11. září konala další verni-
sáž výstavy Tempus fugit. Zahájení výstavy  
v Středoslovenském muzeu poctili svoji ná-
vštěvou zástupce Kanceláře prezidenta Slo-
venské republiky, vedoucí odboru kultury 
Krajského úřadu v Banské Bystrici, vicepri-
mátroka města Banská Bystrica a několik de-
sítek dalších hostí.
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Mše sv. v týdnu, 
Broumov – ŘÍJEN 2014

Úterý	       klášterní k. 	 17:00 hod
Středa      k. sv. Václava	 17:00 hod
Čtvrtek     děkanský k.	 07:15 hod 
Pátek	         děkanský k.	 15:00 hod
Sobota     k. sv. Václava	 17:00 hod*
Svátost smíření 20 min před každou mší 
sv. + poslední sobota v měsíci, 
P+P 09:00 – 10:00 hod.
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 18:00 
hod.
* 18. 10. mše sv. nebude

Nedělní mše sv. 
– ŘÍJEN 2014 
          	    5. října
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Ruprechtice  		  16:00 hod
	      12. října
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Vižňov 		  16:00 hod
	     19. října
Heřmánkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
	     26. října
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Šonov, kaple PM	 16:00 hod
		

	

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky
•  Dne 1. září jsme v nově vybavených tří-

dách přivítali prvňáčky, na které jsme se moc 
těšili. Slavnostního přivítaní se zúčastnil též 
pan starosta Milan Kotrnec. Všichni přejeme 
dětem, aby se jim u nás ve škole líbilo a dařilo.

•  Pokračujeme v pravidelných cvičeních 
podle Sally Goddard Blythe. Tato pravidelná 
cvičení jsou důležitá pro vyvážený vývoj dětí. 
Zdravý vývoj dítěte po fyziologické stránce 
podmiňuje spolupráci mezi mozkem a tělem.

• Žáci 4. ročníků navštívili dopravní hřiště 
v Náchodě. Naši čtvrťáčci se připravují na zís-
kání průkazu cyklisty.

•  V terminu 6. - 10. října opět proběhne 
sběr papíru. Děkujeme, že nám pomáháte 
zachraňovat stromy (50 kg papíru je jeden 
zachráněný strom). Sbíráme též kaštany  
a žaludy.                                   Učitelky 1. stupně

DDM Ulita Broumov 
ohlédnutí i pozvání 
Nové úspěchy běžců oddílu orientač-

ního běhu ULITA-HOBRA Orienteering 
Broumov

 
V sobotu 13. září 2014 se konalo v Šárov-

cově Lhotě Mistrovství a Veteraniáda Výcho-
dočeské oblasti štafet 2014.

Závodníci našeho oddílu Ulita-HOBRA 
Orienteering Broumov, Ondra Volák, Vojta 
Rusin a Jan Rusin, obsadili v kategorii H14 
první místo – gratulujeme!

Chlapci samozřejmě nezaháleli ani  
v prázdninovém období, program měli po-
měrně nabitý. Zúčastnili se několika závodů  
a také tábora OB. Stručně zapsáno to bylo:

27. 7. – 9. 8.   Tábor OB v Budislavi (Pro-
seč), tábora se účastnili Ondra Volák a Honza 
Rusin, každý den je čekal velmi náročný tré-
ninkový program s mapou.

9. – 16. 8.   Účast na  19. Akademickém 
mistrovství světa v orientačním běhu Olo-
mouc (WUOC) – tréninkový kemp pod vede-
ním mistra světa Tomáše Dlabaji. 

29. – 31. 8. Účast na Ceně východních 
Čech v Radvanicích, třídenních závodech  
v krásných terénech v Radvanicích: Vojta Ru-
sin (H12A) – 4.místo, Ondra Volák (H14A) – 
5.místo a Honza Rusin (H14A) – 2.místo 

6. –  7. 9.    Závody žebříčku B – Če-
chy - v Proseči,  krásných závodů v terénech  
v okolí Toulovcových maštalí u Proseče: Vojta 
(H12C) -7. místo, Ondra (H14B) -5. místo, 
Honza (H14B) – 1. místo.  

V neděli se běžela krátká trať, na té se Voj-
tovi a Ondrovi tolik nedařilo, ale Honza opět 
zabodoval - Vojta (H12 C) – 27. místo, Ondra 
(H14B) – 16.místo, Honza(H14B) – 2.místo.  

Tyto dva závody byly poslední v žebříčku 
B-Čechy, Ondra i Honza odvedli hodně dob-
ré výkony v průběhu celého roku, celkově se 
umístili v žebříčku B – Čechy na 4. místě – On-
dra  a Honza na 1.místě.   

Tento velký úspěch je samozřejmě vyvr-
cholením dlouhodobého intenzivního trénin-
ku a nebyl by možný bez podpory Města Brou-
mov a našich významných sponzorů, kterými 
jsou VEBA a. s. a HOBRA – Školník s. r. o. 
Děkujeme!

      
DDM Ulita vás zve na připravované 
podzimní akce

DDM Ulita opět odstartovala další školní 
rok, ve kterém - pro všechny příznivce aktiv-
ního prožití volného času - připravila kromě 
svých pravidelných činností v zájmových 
kroužcích také řadu tradičních i nových akcí.

Novinkou letošního školního roku je na-
bízený kroužek PAPÍROVÉHO MODELÁŘ-
STVÍ.  Začíná od 7.10. v atelieru klubu ROK  
a to ve spolupráci s Muzeem papírových mo-
delů v Polici nad Metují, zájemci mohou přijít 

každé úterý nebo čtvrtek od 15.30 hodin
Rodiče s dětmi zveme na tradiční podzim-

ní Drakiádu, kterou připravujeme v sobotu  
4.10. na louce v Ráji. Odpolední start začíná 
ve  14.00, draka závodníka s sebou jako i buř-
tík na případné opékání, startovné je 20 Kč. 

KLUB ROK OPĚT ZAČÍNÁ
Svoji pravidelnou činnost začíná od pátku 

3.10. také klub ROK. Najdete nás na adrese 
Masarykova 249 a jsme zde každé odpoledne 
ve čtvrtek, pátek a v  sobotu a to především pro 
mladé lidi od 10 let výše. Nabízíme zdarma 
prostor k hrám, zábavě a aktivnímu pobytu  
v našich vybavených klubovnách. K dispozici 
pro vás a vaše kamarády jsou stolní a karetní  
hry, kulečník, air-hockey, fotbálek, šipky, ale  
i jednotlivé klubové akce. V říjnu to budou 
tyto:

V sobotu 4.10 v prostorách zkušeben klu-
bu ROK proběhne hudební  woskshop: kytara 
– rytmika 

V sobotu 11.10.  Otevřený atelier Marti-
ny Váňové: Papír – nůžky – lepidlo, začátek  
v 15.00, Vstupné 30 Kč

Ve středu 15.10. podvečerní relaxace  
s Waltrem Erberem - Tibetské misky, začátek  
v 18.00, vstupné 40 Kč, s sebou podložku 
nebo karimatku

V sobotu 18.10. vernisáž  výstavy fotogra-
fií Elišky Židové: Tenerife – ostrov věčného 
jara, začátek v 18.00, vstupné dobrovolné

A v pondělí  27.10. v době podzimních 
prázdnin vás zveme do klubu na mimořádný 
volný herní den od 9.00 – 15.00.

Těšíme se na vás a pro více informací o na-
šich aktivitách navštivte www.ulita.org

CENTRUM PRO RODINU
V Centru pro rodinu v Lidické ulici celé 

léto Ulita zajišťovala kluby pro rodiče s dětmi. 
Maminky s malými dětmi  se  scházely v hoj-
ném počtu a často si přivedly i starší děti, které 
v tu dobu měly školní prázdniny. 

Klub pro rodiče s dětmi byl letos již po tře-
tí na výletě v Křinicích u restaurace Amerika, 
kde nám pokaždé umožní opečení buřtů, za 
což velice děkujeme.      

Plánujeme návštěvu výstavy Play Brou-
movsko a další měsíc návštěvu farmy Wenet.   

Dále v klubu pro rodiče s dětmi vyrábíme 
různé dekorace, pleteme, háčkujeme a samo-
zřejmě se věnujeme i dětem -  i pro ně máme 
vždy připravené vyrábění, hry, tančení a cvi-
čení.

Všechny tyto aktivity jsou pro rodiče  
v klubu bezplatné, poskytovatelem této 
služby je DDM Ulita Broumov. Služby jsou 
realizovány v rámci projektu „Rozvoj soci-
álních služeb pro město Broumov“ (reg.č. 
CZ.1.04/3.2.00/55.00007) a jsou plně finan-
covány z Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidského 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu 
ČR.             
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Návštěva českých 
velvyslanců v Chile
V Broumovských novinách 7-2014 str. 32 

jsem popsal návštěvu čtyř velvyslanců Chile 
v České republice na Broumovsku. Nedávno 
navštívili Broumovsko také dva velvyslan-
ci České republiky v Chile. Začátkem srpna 
strávil na Broumovsku týden dovolené pan 
Jiří Jiránek s rodinou, velvyslanec České 
republiky v Chile v letech 1998-2002. Těs-
ně před koncem jeho působení v Chile jsem 
tuto zemi navštívil poprvé a od té doby jsme 
v písemném (mailovém) kontaktu. Druhým 
českým velvyslancem v Chile byl nově jme-
novaný pan Josef Rychtár, který navštívil 
Broumovsko 9. září, kde se zajímal o osud 
čtyř set kolonistů z Broumovska, kteří ode-
šli do Chile v letech 1871-74. Po návštěvě  
u broumovského starosty Milana Kotrnce 
jsme absolvovali „tradiční chilskou cestu“ - 
zápis o emigraci do Ameriky  na historické 
tabuli v ochozu hřbitovního kostela Panny 
Marie, dále pomník božanovského rodáka  
a biskupa v chilské Valdivii Augusta Klinke-
ho na božanovském hřbitově a zakladatele 
Nového Broumova v Chile (Nueva Braunau) 
Augusta Reinsche na martínkovickém hřbi-
tově, jediného ze čtyř set broumovských 
kolonistů, který se na Broumovsko z Chile 
vrátil. Na martínkovickém hřbitově je také 
zachovaný hrob Karla Bergera. Jeho bratr 
Josef emigroval do Chile s poslední skupinou  
v listopadu 1874. Vnuk Josefa Richard na-
vštívil Broumovsko třikrát. Potomkem Jose-
fa je současný starosta Puerta Varas Alvaro 
Berger. Organizačně do tohoto města patří  
i „náš“ Nový Broumov.

   Panu velvyslanci Rychtárovi jsme popřá-
li hodně úspěchů při jeho působení v Chile.

Jan Neumann

XI. ročník 
Běhu Javořími 
horami 
V sobotu 16. srpna se již pojedenácté usku-

tečnil běžecký závod na Ruprechtický Špičák 
a zpět. Sportovci se sešli u restaurace Vyhlídka 
na Janovičkách, a tímto děkujeme personálu 
za podporu. Letos se bohužel  nepříznivé  po-
časí podepsalo na  účasti, která byla poloviční 
než vloni, ale pro běh dlouhý 17,5 km je chlad-
no i lepší, obávaný déšť nakonec před startem 
závodu ustal. V  10 hod. závodníci odstarto-
vali a první  proběhl cílem s vítězným  časem 
1:21,22 hod Beran Jan Spartak Police. Rekord 
překonán  nebyl, ale výkony byly vyrovnané  
a běžci probíhali cílem sice zablácení, ale spo-
kojení. V kategorii B zvítězil  Baláž Roman -  
Baláž Extreme-Team Ostrava  časem 1:28,23 
hod. V kategorii C se umístil na 1. místě mata-
dor závodu Zelený Luděk -   Domažďár časem  
1:36,53 hod. Za nejstarší muže doběhl  první  
Lelek Vít -  Čolek Team Červený Kostelec ča-
sem 2:17,34 hod . Všechny tři závodící ženy 
si zaslouží pozornost, takže nejrychlejší byla  
Šimonová Šárka -  Červený Kostelec časem 
1:51,41 hod. Druhá žena  Vránová Alena + 
Maruška  Sokol  Burdych 1:51,56 hod. a třetí 
v pořadí doběhla  Hornychová Marie  Spartak 
Police časem 2:09,59 hod. Zúčastnilo se i 5 
závodníků z Polska. Než proběhlo vyhlášení 
si závodníci v přátelské atmosféře u teplé po-
lévky vyměnili své zážitky z běhu ne zrovna 
lehkým terénem. Pořadatelé doufají, že za rok 
si svůj výkon přijedou  zopakovat. Na závěr mi 
dovolte poděkovat městu Broumov za trvalou 
podporu. Dále děkujeme sponzorům, díky kte-
rým se nám daří dělat atraktivní závod. Jsou to 
HOBRA ŠKOLNÍK a VEBA BROUMOV a.s, 
Pivovar Primátor Náchod,HS Flamingo a Izo-
stav stavební firma. Díky patří i pořadatelům 
Ulity Broumov a ASPV Broumov. Děkujeme 
městu Broumov za poskytnutý grant. Děku-
jeme také všem běžcům, bez kterých by závod 
neměl tak úžasnou atmosféru. Děkuji všem 
přátelům za pomoc,  ať je  ten následující roč-
ník  úspěšnější.   Děkujeme!

Okénko 
broumovských žen
Informace o akcích, které se konaly nebo 

se budou konat pro ženy a veřejnost v našem 
městě.

V pátek 10. října 2014 spolupořádáme  
s Okrašlovacím spolkem Broumov, s firmou 
E.D.A agentura Broumov, prodejna Dárky-
-květiny a Agenturou pro rozvoj Broumovska 
akci podzimní dýňový svátek

Ve středu 22. října 2014 pořádáme další 
tradiční léčebný zájezd do solných lázní v Ku-
dově Zdroji v Polsku.

Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 
stanovišť, cena zájezdu 150,-Kč /obsahuje do-
pravu a vstupenku do solných lázní/ a 100,- Kč 
/pro ty, kteří navštíví pouze město nebo tržni-
ci/. Možnost procházky po lázních, posezení  
v cukrárně, návštěva tržnice atd.

Další termín léčebného zájezdu je 19.11. 
2014.

V pondělí 3. listopadu se v 15.30 hodin 
sejdeme na broumovském hřbitově k uctění 
památky spisovatelky Marie Stryjové, která 
by se tento den dožila 83 let.

K účasti na této pietní chvilce zveme naše 
členky a občany našeho města.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov  
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.
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Nové tváře v učitelském
 sboru
Od nového školního roku budou na na-

šem gymnáziu tito noví učitelé: Mgr. Ale-
na Michálková - anglický jazyk; Mgr. Alice 
Maťátková, Ph.D. - cvičení z českého jazyka, 
latina; Mgr. Denisa Mádlová - tělesná výcho-
va; PhDr. Bohdana Hyťhová - ruský jazyk; 
Ing. Lenka Vlasáková - německý jazyk   (mk)

Mirku, děkujeme
Od září nenastoupí za katedru gymnázia 

špičkový učitel, výborný angličtinář, němči-
nář i sportovec Mirek Mádle. Za vše, co vy-
konal pro Gymnázium Broumov, děkujeme. 
V novém zaměstnání přejeme stejné úspěchy 
jako na naší škole.                                            (mk)

Změna na postu zástupce
 školy
Od 1.8. je novým zástupcem ředitele ško-

ly Mgr. Jiří Ringel. Chtěli bychom poděkovat 
dosavadní zástupkyni ing. Zdeně Cikrytové za 
odvedenou práci a popřát mnoho pohody do 
dalšího života.                                                   (mk)

Poděkování kolegům
Děkuji všem současným i  bývalým ko-

legyním a kolegům za spolupráci a skvělých 
29 let prožitých  na Gymnáziu v Broumově.  
S odchodem do důchodu jsem předala dne 31. 
7. 2014 funkci zástupkyně ředitele kolegovi 
Jiřímu Ringelovi. Přeji jemu i panu řediteli  
hodně pevné nervy a trpělivost. Všem pedago-
gům  hodně sil a pedagogického optimismu  
v dalších náročných letech.  Zdena Cikrytová

Pozdrav z Malty
Nedávný absolvent František Langer, 

nyní student medicíny, nám poslal pohled  
z Malty. Citujeme:

Vážený pane řediteli, zdravím tímto stu-
denty a celý učitelský sbor, zejména pana 
ing. Martince z měsíční klinické stáže na 
Maltě - Mater Dei Hospital - kardiologie.  
S pozdravem František Langer, Msida, Malta, 
22.7.2014

Mírně rostoucí počet 
studentů
Do školního roku 2014-2015 nastoupilo   

v 11 třídách celkem 303 studentů. Pro bu-
doucí vývoj školy je velmi dobrou zprávou, že 
nejen v primě, ale i v 1. ročníku je maximální 
počet 30 studentů.

Romano, přijďte se  
podívat do školy

 Na internetové serveru se objevil kritický 
výpad směrem k naší škole od Romany – citu-
ji: „Je to tak, slabý průměr, za doby pana Ho-
lého se to nedá srovnat. Všude se pyšní výsled-
ky, ale ať si zjistí počet odpadlých studentů po 
prvním roce vysoké školy, to už raději nikde 
neuvádějí. A studenti na vysokých školách 
si musí platit doučování, aby obstáli u zkou-
šek z jazyků, ... naštěstí už mám děti z tohoto 
ústavu pryč, už bych nechtěla nikdy, aby tam 
„studovali.“  Romana reagovala na článek ře-
ditele školy Karla Výravského, který pozitivně 
hodnotil výsledky studentů u poslední státní 
maturitní zkoušky.  

Každý člověk má právo na svůj názor, sa-
mozřejmě i na kritický. Avšak toto příkré hod-
nocení mě osobně velmi překvapilo, zejmé-
na proto, že vím, jaká přidaná hodnota byla 
dána konkrétně oběma dětem pisatelky. Také 
vím, že autorka naši školu pomlouvá a očer-
ňuje pravidelně již velmi dlouho. Neudělám  
s tím samozřejmě nic, je to její osobní názor. 
Myslím si ale, že by měla kritizovat věci, o kte-
rých něco ví. Pokud se někde udělal velký kus 
práce kupředu, tak především ve výuce cizích 
jazyků. Výsledky státní maturity o tom jedno-
značně svědčí. Percentil oktávy byl 91, tj. byli 
lepší než 91% všech studentů v celé zemi, i vý-
sledky čtyřletého gymnázia v cizích jazycích 
jsou nad celostátním průměrem. 

Nejsme škola dokonalá, máme svoje kla-
dy i zápory, ale jsme škola, kde se jasně mluví  
o problémech, kde se problémy řeší jak mezi 
studenty a učiteli, tak mezi studenty a ředite-
lem školy. Jsme škola maximálně otevřená vůči 
veřejnosti a jsme škola maximálně přístupná 
kritice. Konstruktivní kritice, ne urážejícím 
pomluvám. Jsme škola, která klade důraz 
nejen na známky, ale i na to, aby mezi stu-
denty a učiteli panovala přátelská atmosféra  
a férové vztahy. Drtivá většina dětí, které  

k nám přichází ze základní školy, dle našich 
průzkumů přes 90%, je u nás velmi spokoje-
no a oceňují atmosféru a  také to, jak se s nimi 
jedná, zachází a komunikuje. Jako partner  
s partnerem, a ne jako nějaký generál se svým 
podřízeným. 

Srovnávat školu dnešní se školou za 
pana Holého před 15 či 20 lety, je jako srov-
návat jablka a hrušky. Prostě to srovnat ne-
lze. Tehdy byla polovina studentů než dnes, 
nebylo víceleté gymnázium, jediná meto-
da byla  často tabule, křída,  výklad učitele  
a zápis do sešitu, nebyla téměř žádná di-
daktická technika. Změnila se atmosféra, 
změnily se metody, jsou jiní studenti, je jiný 
historický kontext. O výpočetní technice  
a materiálním vybavení  školy nemá vůbec vý-
znam psát. 

Opakuji, nejsme škola ideální, ale jsme 
škola, která ví, co chce. Záleží také na druhé 
straně. Není student jako student. Někdo má 
tah na branku, někdo se veze, někomu jde vše 
samo, někdo potřebuje na látku času více. Ně-
kdo se prostě fláká, skončí školu se špatnými 
známkami a pak mu na vysoké škole ledacos 
chybí.  Někomu to dojde po roce na vysoké, 
někomu to nedojde nikdy. Někdo na sobě za-
čne více pracovat, někdo vysokou školu prostě 
zabalí. Tak to je přirozené a bylo tomu vždy. 

Mrzí mě věta, že se všude pyšníme svý-
mi výsledky.  Vypadá to, jako bychom si je 
snad i vymýšleli. Ptám se, proč ne? Proč se 
veřejně neradovat a netěšit z úspěchů stu-
dentů? Máme mlčet o tom, že v minulém 
roce si osm studentů vybojovalo postup 
do krajského kola vědomostních soutě-
ží ve velmi tvrdé konkurenci? Máme mlčet  
o tom, že dva byli v celostátním kole?  Máme 
mlčet o tom, že v angličtině byli dva studenti 
v krajské elitní desítce?Máme mlčet o tom, že 
na naší škole jsou skvělí  hudebníci i výborní 
sportovci? Romano,  přestaňte sbírat drby  
a polopravdy a přijďte se někdy podívat do 
školy jménem Gymnázium Broumov. Zveme 
Vás.                                                Milan Kulhánek

Gymnázium Broumov

Přehled tříd:
třída 		  počet      třídní učitel(ka)
prima 		  30 	 Mgr. Martina Salašová
sekunda 	25 	 Mgr. Květa Strašilová
tercie 		  29 	 Mgr. Zuzana Valášková
kvarta 		  31 	 Mgr. Ivana Hejtmánková
kvinta 		  32 	 Mgr. Marek Lengál
sexta 		  28 	 Mgr. Pavel Trenčanský
septima 	 29 	 PaedDr. Milan Kulhánek
oktáva 		  29 	 Mgr. Jitka Smolíková
1. A 		  30 	 Mgr. Dana Slováková
2. A 		  29 	 Mgr. Hana Vodňanská
3. A 		  11 	 Mgr. Šárka Rambousková

Počátkem září byla v dvorním traktu Gym-
názia Broumov dokončena rekonstrukce izo-
lace a oprava omítek. 

Akce v hodnotě 1 milionu korun určitě 
přispěje k důstojné oslavě 70. výročí českého 
gymnázia v Broumově konané  v sobotu 27. 
června 2015.                                                      (mk)

Studenti gymnázia se zúčastnili úspěš-
ného výletu do Londýna. Viděli všechny vý-
znamné londýnské památky, i něco navíc. Na 
jaře se mohou těšit na zájezd do jižní Francie. 
Foto: Ivana Hejtmánková                           (mk) 
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Nový školní rok 
již nastal …
I když máme krásné slunečné počasí, 

prázdniny již skončily. Měsíc září začal s vel-
kým radostným nadšením. Do školy nastou-
pili žáci odpočatí, plni zážitků a očekávání. Už 
v tomto měsíci pro ně učitelé připravili hodně 
nových a zajímavých akcí.

Koncem září žáci opět navštíví dopravní 
hřiště v Náchodě. Budou soutěžit  ve zna-
lostech o dopravní bezpečnosti na silnicích 
a v jízdě na kolech. Také si vyzkouší správný  
a bezpečný přechod křižovatkou. Tato akce je 
realizací městského grantu ,,Jízda nás baví“. 
V září  připravujeme  pohybové  soutěže v jízdě 
na kolečkových bruslích.

Proběhne také Den otevřených dveří. Do 
školy budou pozváni rodiče všech našich žáků 
a budou informováni o úspěšných akcích naší 
školy a celkové organizaci v tomto školním 
roce.

Doufáme, že počáteční radost a nadšení 
našim žákům vydrží po celý školní rok.

Všem žákům, studentům a zaměstnan-
cům školy přejeme šťastný a úspěšný nový 
školní rok!    

Vedení školy ZŠ Kladská

 

Z činnosti Policie ČR 
  V tomto měsíci nedošlo k žádným závaž-

nějším trestným činům, jednalo se především 
o přestupky proti občanskému soužití nebo 
pod vlivem alkoholu.

- Po oznámení policie vyjela  k ženě leží-
cí na na chodníku. Po příjezdu hlídky  žena 
již seděla a pojídala cibuli, aby překryla pach  
z alkoholu. Bylo jí naměřeno 2,83 promile al-
koholu v krvi.

- Před budovou policie podnapilý muž hu-
lákal a hlasitě nadával.

- Muž, který úmyslně  rozbil okno cizího 
bytu, dostal pořádkovou pokutu.

- Spor mezi manželi skončil násilím. Man-
žel držel ženu pod krkem, ale ke zranění nedo-
šlo.

- Muž nastříkal poškozenému po hádce do 
obličeje pepřový sprej.

- Pro porušení domovní svobody jsou stí-
háni muži, kteří vnikli do bytu a majitele ohro-
žovali násadou od koštěte.

- Další opilá žena usnula v Meziměstí na 
chodníku. 

- Přestupku se dopustil muž, který dalším 
třem osobám fyzicky vyhrožoval.

- Druh odmítal vpustit družku do bytu, 
přestože zde byla hlášena k trvalému pobytu. 
Muž se nemůže smířit s tím, že manželka do-
stala dceru do trvalé péče. Opakovaně je na-
vštěvuje, nadává a vyhrožuje.

- Řešil se incident s napadením pěstí do 
obličeje. K dalšímu napadení došlo v herně, 
které skončilo tržnou ránou pod okem.

- Policie vykonala několik kontrol v her-
nách. Jedné kontroly se zúčastnili i pracovníci 
úřadu práce. S několika návštěvníky byl se-
psán protokol a musí se dostavit na úřad prá-
ce, kde jsou v evidenci nezaměstnaných.

- Dvakrát dostali řidiči pořádkovou poku-
tu: poprvé za jízdu dítěte bez sedačky. Podru-
hé vezl řidič dvě děti, které stály na nárazníku 
a držely se střechy.

- V restauraci došlo k incidentu mezi dvě-
ma muži. Jeden musel být odvezen do nemoc-
nice k ošetření.

- Ke správnímu řízení se musí dostavit 
muž, který opakovaně vyhrožoval zprávami 
SMS po telefonu.

- Ukradené horské kolo v Martínkovicích 
se později našlo.

- Pachatel poškodil střešní okno zaparko-
vaného auta. U dalšího auta byla poškozeny 
okna a dveře.

- Tři otcové jsou stíháni za neplacení vý-
živného.

- Jako přestupek je řešeno vytrhání okras-
ných keřů u rodinného domu.

- V herně byl ukraden mobilní telefon,  
k činu se přiznal známý recidivista.

- V prodejně byl odcizen volně ležící mo-
bilní telefon.

Zprávy z útulku
 V měsíci srpnu a září odešli z útulku k no-

vým majitelům 4 pejskové - Endy, Čiko, který 
byl v útulku téměř rok, Argo, týraný německý 
ovčák a týraný Nero. Všichni si už nyní užívají 
pohodlí domova a lásku svých páníčků plnými 
doušky. Není tajemstvím, že všichni do jedno-
ho se k nim tulí i v noci, v jejich postelích.

A teď o Bertičce…Příběh fenečky Bertič-
ky se začal spojovat s mým životem ve chvíli, 
kdy jsem ji viděla ležet uprostřed křižovatky  
u domova důchodců v Broumově. Byla ve 
vysokém stádiu březosti a na místě krajně ne-
bezpečném. Za pomoci MP jsem ji odvezla do 
karanténního kotce v útulku. Pak nastalo če-
kání na štěňátka, které trvalo asi čtrnáct dní. 
Ve středu 3. září se Bertičce narodilo o půl 
čtvrté odpoledne první štěňátko. Do večera 
pak přišla na svět ještě dvě další štěňata. Tím 
ovšem porod pro Bertičku nekončil. Jedno 
štěnátko se jí v břiše vzpříčilo a nemohlo ven. 
Bertičce začalo jít o život. Převezli jsme ji do 
veterinární ordinace. Vyšetření ukázalo, že 
operace je nevyhnutelná. Žádné štěnátko se 
již zachránit nepodařilo, ale Bertička přežila.

Nikdo však nevěděl, jak se Bertička za-
chová ke štěnátkům, až se probudí z narkózy. 
Po tak složitém zákroku není jisté, jestli se 
feně vytvoří mateřské mléko a jestli se o své 
potomky bude starat. Po převozu z veterinární 
ordinace zpět do karanténního kotce nastala 
noc. Noc,  která byla rozhodující. Druhý den 
jsem šla do útulku napjatá. Když jsem pak 
uviděla   Bertičku, jak svá štěnátka starostli-
vě omývá a nechává je odevzdaně pít mléko, 
i přes bolest, kterou jí sání malých tlamiček 
muselo působit, byla jsem ohromená. Měli 
jsme vyhráno – všichni!  Bertička přivedla 
na svět dvě fenečky a pejska. V současné době 
jsou všichni v pořádku. Bertička se zotavuje  
a štěňátka nabírají na váze.

Velké poděkování za záchranu psího ži-
vota patří MVDr. Ladě Zavadilové, která ve 
svém volném čase odoperovala Bertičku,  
a Evě Grygarové za asistenci. 

 Za útulek Jana Slováková 

- Byla oznámena krádež  devíti  deseti-
litrových a sedmi propanbutanových lahví  
z uzamčeného prostoru. Dále došlo k vlou-
pání do rozestavěného areálu. Výše škody se 
upřesňuje.

-  V Broumově byly ukradeny za bílého 
dne květiny připravené před domem k přestě-
hování. Škoda je značná, protože se jednalo  
o vzácné rostliny.

- Při kontrole řidiče byly v autě nalezeny 
rostliny marihuany. Rozhoduje se o kvalifika-
ci činu. 

- Další řidič řídil auta pod vlivem psycho-
tropních látek.

- Řeší se podvodné jednání, při němž si 
muž nechal posílat přeplatek za elektřinu, 
který mu nepatřil,  na svůj účet.

- Trestním řízením se řeší nevydání pozůs-
talosti mezi sourozenci.

- Nezletilý odcizil kolo u kiosku. Bylo vrá-
ceno majiteli.

- Šetří se posprejování skladů na nádraží. 
- Neznámý pachatel ukradl z nezajištěné-

ho auta doklady a další věci. 
- Před domem byla ukradena polena pali-

vového dříví.
  
Za informace děkujeme komisaři Slišovi   

Bertička se štěňátky
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Tisková zpráva, 19. 9. 2014
Společnost VEBA dnes slavnostně ote-

vřela školicí středisko, které je součástí nově 
vznikajícího komplexu Congress&WelIness. 
Nejen samotná VEBA, ale i celé Broumovsko 
tak získávají nové kapacity pro vzdělávání  
a také pro relaxaci.

„Na splnění termínů i kvality stavby má 
významnou zásluhu dodavatel stavby, firma 
Broumovské stavební sdružení, se kterou se 
nám jako investorovi výborně spolupracova-
lo Dílo představuje investici přes 40 milionů 
Kč, na kterou VEBA získá dotaci z evropských 
fondů až 10 milionů Kč. Zbytek firma kryje 
z vlastních zdrojů,“ uvedl generální ředitel 
a předseda představenstva VEBA, a. s. Josef 
Novák.

Nové školicí středisko odpovídá kapacitně 
i technickým vybavením stále rostoucím vzdě-
lávací potřebám firmy VEBA. Poskytne široké 
spektrum aktivit koncentrovaných na jednom 
místě včetně stravovacích a ubytovacích slu-
žeb. Jde o jedinečnou školicí a doškolovací 
kapacitu zaměřenou na odbornou, profesní  
a jazykovou přípravu pracovníků v široké kva-
lifikační škále.

Středisko bude primárně využíváno pro 

trvalou odbornou přípravu, vzdělávání, zvy-
šování dovedností a kompetencí pracovníků 
společnosti VEBA. Jeho kapacita a zázemí 
bude rovněž nabízena externím uživatelům, 
státním a vzdělávacím institucím, průmyslo-
vým podnikům a dalším podnikatelským sub-
jektům regionů Broumovska a Polička.

Hotel VEBA pak bude středisko nabí-
zet jako Kongresové centrum pro organiza-
ci firemních aktivů, seminářů, konferencí, 
teambuildingů, workshopů, manažerských 
jednání, tréninkových campů a dalších even-
tů a aktivit pro skupiny do 60 osob. Středisko 
rovněž umožňuje paralelní souběh dvou men-
ších jednání či školení. Hostům Hotelu Veba  
a Manor House i veřejnosti poskytne nové 
školicí a kongresové středisko i doposud chy-
bějící služby, např, fitness sál, golfový indoor 
simulátor a také dodatečnou ubytovací kapa-
citu tří velkoryse prosklených pokojů s výhle-
dem do zeleného prostoru volnočasové zóny 
Alejka.

Již nyní se v areálu staví další budova 
Wellness, do které bude vkomponován bazén 
s plaveckými drahami 25 m, s prostorem pro 
plavecký výcvik a s několika typy saun. l když 
Wellness tohoto typu nemůže plně suplovat 

VEBA otevírá středisko pro vzdělávání i relaxaci

Dar Nadačního  
fondu VEBA 

Nadačnímu fondu 
HOSPITAL 

pro potřeby klientů  
broumovské nemocnice

V pátek dne 19.9. 2014  v rámci slavnost-
ního otevření budovy školicího střediska 
Congress&Wellness v prostorách Hotelo-
vého resortu VEBA převzala předsedkyně 
správní rady NF HOSPITAL BROUMOV Ing. 
Eva Blažková spolu s náměstkem preventiv-
ně léčebné péče nemocnice Broumov prim. 
MUDr. Miroslavem Šváblem, z rukou před-
sedkyně správní rady NF VEBA ing. Miluše 
Houskové a generálního ředitele společnosti 
VEBA, textilní závody a.s. ing. Josefa Nováka 
finanční dar ve výši 300 000 Kč. 

NF HOSPITAL BROUMOV za obdržené 
a další finanční prostředky, které nashro-
máždil v průběhu roku od okolních měst  
a obcí, nakoupí a předá do konce letošního 
roku klientům broumovské nemocnice 25 
ks kardiackých křesel s podnožníky a 8 ks 
servírovacích stolků v celkové hodnotě cca 
450 tis. Kč. Křesla budou pojízdná, s kožen-

kovým potahem a sloužit budou dle potřeby  
v různých odděleních broumovské nemocni-
ce. Stolky pak budou umístěny  v rámci oddě-
lení jednotky intenzivní péče. 

Dle Ing. Evy Blažkové se jedná  o mimo-
řádný počin, a to ze dvou důvodů. První je 
ten, že si NF VEBA vybral, jako svou první 
oblast podpory, oblast sociálně zdravotní, 

funkce veřejného bazénu, bude nabídnut 
školkám a školám prvního stupně v Broumo-
vě pro výuku plavání, ev. poskytnut sportov-
cům-plavcům pro tréninky. V závěrečné fázi 
budou rozšířeny parkovací plochy pro hosty 
a obnoven tenisový kurt v jižním cípu resortu 
tak, aby se konečná podoba včetně parkových 
a zahradních úprav odehrála před koncem 
roku 2016.

„Naším přáním a cílem je, aby se Hotel 
Resort VEBA stal přitažlivým místem nejen 
pro turisty a hosty Broumova, ale i pro samot-
né občany Broumovska. Společnost VEBA 
se chce i v dalších obdobích a letech ještě vý-
znamněji angažovat, aby byl Broumov i mís-
tem bezpečným, prosperujícím a klíčovým 
pro vývoj a spolupráci všech měst a obcí Brou-
movska“, dodal Josef Novák.

To je také cílem sdružení nezávislých kan-
didátů Volba pro Broumov, jehož lídrem je Jiří 
Myšák, personální ředitel společnosti VEBA. 
„Záleží nám na tom, aby Broumov dále vzkvé-
tal a byl dobrým místem pro práci i dobrým 
místem pro život, a to hlavně pro další gene-
race. Proto jdeme do voleb, abychom se mohli 
aktivně podílet na řízení města, jeho inves-
ticích i zajištění bezpečnosti,“ vysvětluje Jiří 
Myšák. Sdružení Volba pro Broumov zorga-
nizovalo fotosoutěž „Broumov mýma očima“, 
jehož vítěze vyhlásí právě v den slavnostního 
otevření školicího střediska.

prostřednictvím NF HOSPITAL, druhý je 
ten, že se jedná se o nejvyšší finanční dar  
v historii NF HOSPITAL od soukromého 
subjektu.  Zvláštní poděkování za tento mi-
mořádný dar patří předsedkyni správní rady 
NF VEBA Ing. Miluši Houskové, která dlou-
hodobě podporuje aktivity NF HOSPITAL, 
dodala na závěr Ing. Blažková.   
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Společenská 
kronika

„Manželství je plné starostí a trnů, ale 
nesou ovoce, které se jinde nerodí.“  
Sainte-Beuve 

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci:

-  Lukáš Vanický a Milada Nyškovská
-  Petr Lexman a Petra Rozumová
-  Otto Tietze a Tereza Halušková
-  Jaromír Nyklíček a Jarmila Hamerská

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

-  Janou Plhalovou
-  Jiřím Dvořáčkem
-  Jaroslavem Valáškem
-  Janem Hlaváčkem

Za SPOZ Bc. Chejnová – matrikářka

Vítání občánků:
V sobotu 30. srpna přivítal v obřadní síni 

pan místostarosta Kamil Slezák nové občánky 
Broumova.

-  Leu Školníkovou, 
-  Gabrielu Kratochvílovou, 
-  Adélu Kuldovou, 
-  Šimona Nováka 
    a Patrika Tokára.

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. 
Všem novým občánkům přejeme hodně 

lásky, pohody a ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Společně pro seniory
Na zahradě Centra sociálních služeb Na-

děje Broumov vyrostla nová stavba. Ve srov-
nání s jinými stavbami, které v Broumově 
rostly zároveň (např. školicí středisko Veby), 
je to velikostí spíš zanedbatelná stavbička. Pro 
většinu obyvatel Broumova nestojí za povšim-
nutí a to už vůbec nemluvím o obyvatelích ji-
ných regionů. Zkrátka altán na zahradě.

Existuje však skupina lidí, pro které svým 
významem tento altán předčí jakýkoliv nový 
supermarket, školicí středisko, bazén nebo 
kulturní zařízení.  Obyvatelé domova pro seni-
ory jsou odkázáni nejen na soustavnou pomoc 
druhých, ale též na omezené prostory, které 
jim tento většinou nedobrovolný domov skýtá.  

Senioři, zejména ti, kterým říkáme křeh-
cí, tedy ti, kteří si již sami nedokážou pomoci, 

jsou skupinou velmi ohroženou a stále počet-
nější. Jednou mezi nimi může být kdokoliv z 
nás, byť dnes mladý, zdravý, krásný a bohatý. 
Jak si způsob péče a zacházení se starými lid-
mi dnes nastavíme, takový ho jednou budeme 
mít.

 Altán na zahradě domova pro seniory 
je dílem spolupráce Podnikatelského klubu 
Broumovska a Města Broumova. V pátek 29. 
8. 2014 byla tato spolupráce završena společ-
ným setkáním v prostorách Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov.

Velmi si vážíme této pomoci a upřímně 
děkujeme všem, kteří na jeho realizaci mají 
zásluhy ať již myšlenkové či finanční.

Za obyvatele a zaměstnance Centra soci-
álních služeb Naděje Broumov

Ing. Milada Kubalíková, ředitelka

 Pro členy  Klubu seniorů, ale i pro 
ostatní starší občany  našeho města jsme 
připravili  další

podzimní   setkání.
Sejdeme se dne 14. října  ve 14.00 hodin  

u nejstarší dochované stavby - Hřbitovní 
kostelík Panny Marie. Prohlídku a výklad 
nám provede  pan J. Neumann - seznámí 
nás s historií, vysvětlí nám  co znamenají 
velice vzácné desky s  pamětními zápisy. 
Nenechte si ujít tyto zajímavosti.

Další poutavá přednáška se uskuteční 
11. listopadu, kterou  si pro nás připravil 
ředitel muzea  pan K. Franze na téma: 
„Jaký byl všední a společenský život na 
Broumovsku  a další...“ Začínáme ve 
14.00 hodin v sále IC. Připravte si případ-
né dotazy.

Srdečně Vás zveme 
a těšíme se na Vaši hojnou účast.
Za výbor Klubu seniorů E. Horáková

   

Město Broumov, fotbalový oddíl Slovanu Broumov a Naše Broumovsko 
Vás zvou 
na vernisáž výstavy starých fotbalových broumovských fotografií 
a dalších archiválií 
nazvanou

STÁLE ŽIVÁ HISTORIE BROUMOVSKÉHO FOTBALU
Vernisáž začne 1. listopadu v 16 hodin na Staré radnici v Broumově

  

Během vernisáže budou vyhlášeny Legendy broumovského fotbalu, 
které budou uvedeny do broumovské Síně slávy.
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fotografie Lenky Židové

L e a G a b r i e l a A d é l a

Š i m o n Pa t r i k

Vítání občánků
30. 8. 2014

Dne 10.09.2014 společně oslavili svá životní jubilea ve společenské místnosti v CSS Naděje tito naši spoluobčané: 
paní Eva Janecká, paní Pravoslava Hanušová, paní Marie Gabrielová, pan Oldřich Špreňar, pan Jaroslav Dítě, paní Vítězslava Hamerníková, 

paní Romanka Jůnová, pan Stanislav Pášma, paní Božena Pšeničková, paní Rozália Ducháčová, pan Jaroslav Holcmann, pan Miroslav Tesárek, 
pan Václav Netík a pan František Kouba. 

Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní pohody.     Za SPOZ Renata Chejnová 
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19. září společnost VEBA 
slavnostně otevřela školicí středisko, 
součást vznikajícího komplexu 
Congress & Wellness

(otte)
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Na čtyřech stranách předkládáme občanům Broumova a všem čtenářům fotodokumentaci 
významných akcí, které jsme realizovali v rámci čtyřletého volebního období 
(od listopadu 2010 doposud). 
Necháváme na občanech, aby výsledky naší práce zhodnotili sami.
Vedení města a zastupitelé. 

Úvěrové zatížení města činilo v roce 2010 82,5 mil Kč, v současné době je ve výši 39 mil. Kč. 
Získané dotace od roku 2010 doposud dosáhly částky 76 mil. Kč.  

Městský úřad - Budova III Mateřská škola Příčná 

Informační centrum 

ČOV Broumov 
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Odstavené plochy Křinické sídliště Ulice Boženy Němcové 

Hesseliova ulice Ulice Sadová a Provaznická 

Ulice Máchova - za poštou a u trafostanice Růžová ulice 

Parkoviště na Spořilově Chodník v Alšové ulici 
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Hřiště v Olivětíně Kluziště 

Kašna na Malém náměstí Křižovatka  U Horní brány  a fasáda budovy MÚ

Zeď a schodiště u Hladomorny Vyhlídka Hladomorna

Hřbitov -  náhrobní kameny, chodníky Hřbitov  - hrobky, kříže, památník 1866
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Ulita Ulita - interiér

Můstek v Olivětíně Cyklostezka

ZŠ Hradební - výměna okenZŠ Komenského - výměna oken

 Ulice Na Příkopech Křinická ul. - chodníky
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Svatební den Polárky a Cukříka
v sobotu  20. září 
v Jízdárně v Hejtmánkovicích.
Fotografie Pavla Trojana

Křinické dožínky
30. srpna 
Fotografie Víta Středy

Hasičský sport - o Pohár starosty 
města Broumova
14. září 
Fotografie Jana Záliše
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Pro někoho podzim, pro někoho jaro
Pro nás je to podzim, ale pro některé rostliny z jižní polokoule je to jaro. Živé kameny roz-

kvétají brzy na jaře, u nás to je září, říjen. Nejdříve vykvétají květy žluté, později i bílé, které 
pocházejí z jiné části Jižní Afriky.                                                                                                     Jaroslav Žid 

Rady bylinkáře 
Másláka aneb 
tradiční čínská 
medicína
Artyčok – 
Cynara scolymus
Artyčok patří do botanické čeledi hvězdi-

covitých, kam také patří ostropestřec, sedmi-
kráska, slunečnice a dorůstá až do výšky dvou 
metrů. Tato bylina, původem ze Středozemí, 
se pěstuje v celé západní Evropě jako zeleni-
na. Mohutná přímá lodyha nese velké licho-
zpeřené listy, na rubu bělavé a chlupaté.  Listy 
obsahují hořkou a aromatickou látku cynarin, 
stejně jako mnoho enzymů jako provitamin A, 
flavonoidy a draselné soli. Díky cynarinu pod-
poruje list artyčoku vylučování žluči, chrání  
a obnovuje jaterní buňky, snižuje hladinu cho-
lesterolu v krvi a má močopudný účinek. 

Používá se též při zažívacích obtížích, 
nadýmání, nevolnostech a pomalém trávení. 
Můžeme jej používat jako odvar z listů při led-
vinových potížích nebo lihový extrakt, kapsle 
ze sušených listů, tinktura, která se nechá 
patnáct dní macerovat a užívá se po lžičkách. 
Artyčokový extrakt zvyšuje sekreci žluči, pro-
to trpíte-li obstrukční poruchou žlučníku, po-
raďte se o užívání extraktu nejdříve se svým 
lékařem.

V kuchyni používáme artyčoky vařené, 
plněné a smažené po římsku.  Také se z něj 
připravují výborné saláty nebo nespočetné 
množství chuťovek. 

Pro více informací kontaktujte pana 
Másláka, broumovského bylinkáře.

Výstava hub 
v Broumově 2014 
Ve dnech 22. a 23. 8. 2014 proběhla s pod-

porou města Broumova výstava hub, která 
letos nebyla organizována předsedkyní My-
kologického kroužku (MK) Broumov, Zdeň-
kou Fatkovou, ale členem MK Choceň, Mgr. 
Janem Wiplerem ve spolupráci s manžely 
Nemešovými. Během této akce proběhly dvě 
přednášky o houbách. Ing. Jiří Baier poutavě 
zaujal posluchače besedou na téma „Využití 
hub v běžném životě a jejich zpracování v ku-
chyni“ a Mgr. Jan Wipler přednášel formou 
prezentace s doprovodnými fotografiemi  
o houbových původcích chorob užitkových  
a okrasných rostlin, „Nejvýznamnější my-
koparazité užitkových a okrasných rostlin“. 
Byla zde podrobně probírána diagnostika 
houbových chorob rostlin našich zahrádek  
a jejich ekologická regulace. Výstavy se zúčat-
nilo na 300 lidí, kteří měli možnost zhlédnout 
158 druhů hub, rostoucích na Broumovsku,  
a fotografie Pavla Mornštaina a Jana Wiple-
ra. Výstava byla uskutečněna ve spolupráci 
s MK Choceň, jehož vedení laskavě zapůjči-
lo popisové štítky druhů hub. Za pomoc při 
organizaci výstavy děkujeme Mgr. Evě Ur-
banové a Bc. Heleně Wiplerové. Za aktivní 
pomoc při pořádání výstavy děkujeme panu 
Milanovi Štaudovi, který významně přispěl 
samostatným sběrem k celkovému počtu vy-
stavených exponátů. V neposlední řadě patří 
velký dík paní Simoně Theodorové z Prahy za 
podíl na estetické úpravě celé expozice. Pro-
story poskytli provozní kiosku U Nemocnice, 
manželé Yveta a Milan Nemešovi, bez jejichž 
organizačních schopností by k realizaci vý-
stavy vůbec nedošlo. Na závěr dne zahájení 
hrála k poslechu i tanci živá hudební skupina 
Tandem Band a občerstvení pro hosty bylo za-
jištěno v podobě rožněného prasátka. 

Začala sezóna 
modelářských soutěží

Tradičně první sobotu a neděli v září se 
konala soutěž plastikových modelářů v polské 
Swidnici.

Jezdíme sem již několik let. Sešlo se zde 
přes 200 kvalitních modelů. Ovšem nejdůle-
žitější je zde posedět a popovídat si s přáteli, 
zjistit novinky na poli modelaření v Polsku, 
vyměnit si zkušenosti, postřehy, různé fígle 
a nabídky dalších soutěží. Jako třešnička na 
dortu je poté nedělní návštěva Swidnického 
blešího trhu na náměstí, což je také úžasný 
zážitek. 

Nabídky  jsme hned využili a 13. - 14. 
září vyjeli na soutěž do polského Lasku. Větší 
vzdálenost kompenzuje kvalitní dálnice, takže 
za 3,5 hodiny jsme byli na místě. Na této sou-
těži nás hlavně zaujala možnost exkurse na 
místní letiště. V Lasku je totiž jedna ze dvou 
základen v Polsku, kde létají nejmodernější 
polské stíhačky F 16. Nyní mají polovinu letiš-
tě z důvodů ukrajinské krize pronajatou Ame-
ričani, taktéž se stíhačkami F 16. Navíc zde je 
jakési muzeum – udržují zde mnoho polských 
starších letadel, některé i v letuschopném sta-
vu. Sednout si do kabiny MiGu 15, 21, 23, 29, 
cvičné Iskry, Irydy a dalších, to je sen nejen 
mnoha modelářů.

  Z tohoto důvodu je i vlastní soutěž veliká 
(527 přihlášených modelů) a má patřičnou 
publicitu. Vždyť ceny vítězům předávali dva 
polští generálové. Z naší výpravy  byl oceněn 
za „malou“ techniku 1/72 Jiří Bednář.
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Mimořádná 
přednáška o reliéfu 

skalních měst 
na Broumovsku

Horolezecké muzeum na zámku v Adršpa-
chu bylo otevřeno teprve nedávno (1. května 
2014), jako první svého druhu v České repub-
lice. Překvapilo ale všechny milovníky skal  
a lezení nejen svojí stálou lezeckou expozicí 
o horolezectví obecně, ale také o specifickém 
lezení na pískovcových skalách („pískaření“), 
i dlouhé a zajímavé historii lezení v pískov-
cových skalních oblastech na Broumovsku. 
Muzeum společně s Infocentrem v Adršpachu 
(společně využívají zdejší zámek po jeho nové 
rekonstrukci) započalo i s realizací přednášek 
se zaměřením především na různou „skalní 
problematiku“. 

Zcela mimořádná přednáška zde odezně-
la 26.08.2014, uvedená pracovníkem Sprá-
vy CHKO Broumovsko ing. Petrem Kunou.  
J. Bruthans a J. Schweigstillová, zastupu-
jící velký kolektiv geologů, geotechniků  
a badatelů z Přírodovědecké fakulty Univer-
sity Karlovy, Geologického ústavu AVČR  
a Ústavu struktury a mechaniky hornin AVČR 
pak představili četným posluchačům svoje 
nové teorie o procesech probíhajících uvnitř 
skalních masivů a promítajících se do vývoje  
a formování jejich pestrých povrchových tva-
rů od mezoforem s velikostí v řádu desítek 
metrů až po centimetrové mikroformy. Jejich 
teoretické propočty pomocí experimentálního 
modelování vedly k vytvoření modelů všech 
tvarů nacházejících se v přírodním skalním 
prostředí, jako jsou například skalní brány, 
skalní výklenky a převisy, skalní sloupky, skal-
ní hřiby a další. Již desítky let trvající studia 
tvorby reliéfu na pískovcích probíhající po ce-
lém světě (a také v našich skalních městech na 
Broumovsku) braly v úvahu všechny přírodní 
procesy podílející se na modelaci skal (me-
chanické a solné zvětrávání hornin, působení 
deště, mrazu a větru, odnos rozvětralého ma-
teriálu apod.), ale dosud prokazatelně nevy-
světlovaly působení těchto sil až po vznik na-
příklad tenkých oblouků skalních bran nebo 
kleneb skalních převisů a dalších extrémních 
tvarů. Až z nových teoretických i praktických 
studií tohoto odborného týmu vyšlo najevo, 
že tím nejdůležitějším fenoménem formová-
ní skal je tlakové pole uvnitř skalního masívu 
(skrze vzájemně se dotýkající horninová zrna 
propojená tak v jeden celek) a zatížení, jehož 
zdrojem je hmota skály a gravitace. Experi-
menty prokázaly, že rychlost eroze a zvětrává-
ní se zpomaluje s rostoucím zatížením a stla-
čením a naopak, kde je stlačení malé, eroze 
postupuje rychleji. Teoreticky i modelově se 
pak za připuštění této zákonitosti dá vysvětlit 
vznik a existence i těch nejbizarnějších tvarů, 
včetně těch které se vyskytují nejen v našich 
skalních městech, ale i v dalších pískovcových 
oblastech ve světě. Účastníci přednášky pak 
zhlédli celý sled dokumentace modelování 
skal do řady forem, které jsou z přírody známé 
všem vnímavým návštěvníkům skal.  

Nová teorie o vývoji reliéfu pískovcových 
skalních oblastí již byla přijata k zveřejnění 
ve světově renomovaných odborných perio-
dikách (např. v Nature Geoscience), běžné 
veřejnosti byla přednesena nyní přednáškou 
v Adršpachu. Následný čas a další studie jis-
tě přispějí k prověření platnosti i důležitosti 
těchto přírodních sil na modelaci skal. Určitě 
to však je další významný krok v poznávání 
přírodních procesů, kterými byla do nynější 
bizarnosti, pestrosti a divokosti vymodelová-
na i naše obdivuhodná skalní města na Brou-
movsku.    

 Jiří Kopecký

Společně na 
přeshraničních 

stezkách
V neděli 14. září bylo v organizačním za-

jištění PTTK Nowa Ruda a Klubu českých 
turistů Broumov zrealizováno společné turis-
tické putování po trase nově naplánované pře-
shraniční turistické značené cesty propojující 
Broumov s polskou Nowou Rudou.

Oba jmenované turistické kluby spolu-
pracují tři roky a již na počátku této spoluprá-
ce broumovští turisté seznámili svoje polské 
kolegy se svým na nejbližší roky plánovaným 
záměrem na rozšíření sítě turisticky znače-
ných cest na Broumovsku. Byl v něm  kladen 
důraz i na propojení české a polské turistické 
sítě k přímému spojení hlavních a nejatrak-
tivnějších turistických cílů po obou stranách 
hranic. Polské partnery tento záměr zaujal, 
neboť byl shodný i se zájmy jejich organizace. 
Proto bylo záhy dohodnuto společně usilovat 
nejprve o zřízení dvou turisticky značených 
přeshraničních cest Nowa Ruda – Broumov 
a Broumov – Wielka Sowa. Následovala pro-
věrka terénů v Javořích horách v oblasti Rož-
mitálu a Šonova, podobně i na polské straně  
a byla také zahájena jednání s dotčenými part-
nery k zajištění všech souhlasů se zřízením 
turistického značení. V případě české části 
trasy se dokonce jedná o obnovu starého, po 
2. světové válce zaniklého německého znače-
ní. Na polské straně všechna jednání v garanci 
radnice města Nowa Ruda proběhla v daleko 
rychlejším spádu, takže úsek plánované cesty 
od česko-polské hranice nad Šonovem až do 
Nowe Rudy je již vyznačen.

V uvedeném datu již proto mohlo dojít ke 
společné vycházce z obou klubů po celé bu-
doucí turistické trase Broumov – Nowa Ruda. 
Polští kolegové do Broumova přijeli svým 
autobusem a po setkání s broumovskými 
účastníky pochodu dojeli až do Šonova (byla 
tím vynechána v ten den velmi rozmoklá část 
trasy Broumov – dolní Rožmitál – Šonov). 
Odtud již pěšky za vedení broumovských 
turistů byli účastníci po trase Šonov – Malá 
Homole – Homole (Šonovská sopka) – státní 
hranice (na Ptačím vrchu) provedeni českým 
úsekem budoucí značené cesty, jehož oficiální 
schválení se ještě projednává. Polští partneři 
při tom byli seznámeni s hlavními přírodní-
mi i historickými atraktivitami tohoto úseku. 
V následujícím úseku trasy od státní hranice 
až do Nowe Rudy se pak vedení celé skupiny 
ujali polští partneři. V tomto již modře vyzna-
čeném úseku došlo rovněž k výkladu o největ-
ších zajímavostech procházených míst, včet-
ně popisu měnících se výhledů. Po příchodu 
do Nowe Rudy (po více než pětihodinovém 
pochodu) byla celá národnostně smíšená tu-
ristická skupina čítající 42 osob pozvána do 
zdejšího kulturního domu na závěrečné pose-
zení s pohoštěním.

I v podmínkách, že český úsek trasy dosud 
není označen, byl společně realizovaný prů-
chod celou trasou významným počinem pro 
budoucí využívání této nové turistické cesty. 
V průběhu proběhlé informování partnerů  
o zajímavostech a významu procházených 
míst pak umožnilo v závěru putování společ-
ně konstatovat, že český i polský úsek trasy 
jsou turisticky velmi atraktivní z hlediska his-
torie, přírody a rovněž krajinářských hodnot  
a že přeshraniční trasa bude do dokončení vy-
značení významným přínosem pro turistiku  
v naší části česko-polského příhraničí.

Jiří Kopecký   
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
Václav Kahuda: Vítr, tma, přítomnost
Vypravěč se v obsáhlém, mnohovrstev-

ném románu rozhodne odhalit příčiny po-
divné smrti dědečka, konstruktéra, jehož 
se německé tajná policie snažila přimět ke 
spolupráci. Vypravěčova pouť po archívech 
je počátkem temné exkurze do zákulisí mo-
cenských aparátů nedávné minulosti i sou-
časnosti a je doplněno mozaikou událostí  
i skutečných postav politiků a známých 
osobností, jež vytvářejí pochmurný obraz 
současnosti.  

Jan Kapusta: Lubomír Zeidler – 
Z malířského díla
Katalog nedávno skončené retrospektiv-

ní výstavy malíře  (1931–2003) nadrealistic-
kého a mystického zaměření, jehož celý život 
byl spojen s Hlavňovem. 

Graeme Thomson: George Harrison – 
Za zavřenými dveřmi
Obsáhlý životopis kytaristy Beatles 

(1943–2001), který prošel pozoruhodným 
hudebním i osobnostním vývojem. 

Solange Bied-Charreton: Enjoy
Hrdiny románu jsou mladík se slibnou 

kariérou ve velké firmě, závislý na interneto-
vých sociálních sítích, a dívka,která není „na 
síti“, čte papírové knihy a pouští si klasické 
desky. Líčení života lidí, kteří neznají život 
bez internetu a chytrých telefonů je ironic-
kým obrazem současnosti. 

Jakub Deml: Prvotiny – Slovo k Otče-
náši Františka Bílka. Homilie. Notantur 
Lumina. Do lepších dob. Epilegomena

První svazek spisů katolicky orientova-
ného autora (1878-1961) doprovází obsáhlé 
pojednání o jeho životě a tvorbě a jeho místě 
v české kultuře. 

Karlheinz Deschner: S Bohem a s fa-
šisty – Vatikán ve spolku s Mussolinim, 
Francem, Hitlerem a Pavelićem  

Kniha literatury faktu dokládá spoluprá-
ci katolické církve s nacistickými a fašistic-
kými režimy v Německu, Španělsku, Itálii  
a Chorvatsku i její podíl na zločinech, zejména  
v Chorvatsku, během druhé světové války.   

Eva Žilková: Zákon chrličů
Sbírka sedmnácti povídek na hranici fan-

tasy a magického realismu. 

Milan Plch: Kam za vojenskými 
památkami
Průvodce po vojenských a válečných pa-

mátkách české historie. 

Sedm svateb a jeden rozvod
Povídky současných českých autorů 

(Viewegh, Tučková, Soukupová ad.) inspiro-
vané svatebním dnem, který leckdy neprobíhá 
tak, jak by si zejména ženy představovaly. 

Margriet de Moorová: Malíř a dívka
Životopisný, zčásti fiktivní román o stár-

noucím malíři Rembrandtovi a o vzniku jeho 
obrazu Židovská nevěsta, jehož předobrazem 
byla tvář popravené mladé vražednice. 

Mário Debrecéni: I muži mají duši
Příběh muže, který se propadl do dluhové 

pasti a přišel o majetek i o partnerku. Vyprávě-
ní o hledání cesty ze dna, nového smyslu života 
i skutečné lásky. 

Magdalena Zachardová: Fascinující 
svět záhad – 55 největších tajemství
Publikace přibližuje různé jevy z historie 

a přírody, jejichž podstatu se se dosud nepo-
dařilo objasnit (obří a trpasličí bytosti, dávné 
stavby, jež se vymykají možnostem tehdejších 
technologií, zvířata, která by se neměla na 
Zemi vyskytovat ad.) . 

 
Internetový katalog knihovny a další infor-

mace, včetně kompletního seznamu měsíčních 
novinek, najdete adrese http://knihovna.brou-
mov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘENA: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v úterý až 
do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek od 
12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

    Hájkova kronika 
v Městské knihovně
Prostřednictvím nadace  Česká knihov-

na získala Městská knihovna v Broumově do 
svého fondu moderní kritické vydání známé 
Kroniky české Václava Hájka z Libočan, v níž 
autor zachycuje svůj náhled na naše dějiny 
od sedmého do šestnáctého století. Kronika 
výrazně ovlivnila české dějepisectví a zejmé-
na lidové povědomí o českých dějinách; mezi 
čtenáři byla velmi populární a mj. se stala  
i významným  pramenem Jiráskových Starých 
pověstí českých. Při její četbě je ale třeba mít 
na paměti, že je to pramen velmi nespolehlivý 
a také katolicky stranický. Současné vydání 
(nakl. Academia 2013, dotisk 2014, 1447 s.) 
je doplněno řadou rejstříků a bohatým po-
známkovým aparátem. Text je převeden do 
současné češtiny, ale v příloze je CD s přepi-
sem kroniky v originálním jazyku české rene-
sance. 

Kronika zaznamenává i výpověď arcibis-
kupa Arnošta z Pardubic o jeho legendárním 
dětském vidění při mši ve farním kostele 
Panny Marie v Kladsku (Hájek město uvádí 
jako Kladště). První pražský arcibiskup mj. 
píše „po takovém hrozném divu po několika 
měsících šel jsem z Kladska do Broumova, 
odtuď tři míle, a tu jsem drahně časův pobyl, 
nevzav odpuštění ani jaké poctivosti učiniv té-
muž znamení a obrazu na místě blahoslavené 
Panny Marie, Rodičky Boží. Odtuď potom šel 
jsem do Prahy a potom do Říma...“.  

  (mei)

LUCIE VÁCLAVKOVÁ - 
Broumovské kostely 
TEREZA ŠVÁBLOVÁ - 
Digitální malba
 Od začátku září probíhá v čítárně Městské 

knihovny v Broumově výstava kreseb kostelů 
Broumovska Lucie Václavkové z Meziměstí  
a digitálních maleb letošní maturantky na zdej-
ším gymnáziu Terezy Šváblové. 

Lucie Václavková je velkou milovnicí Brou-
movska. Vztah k němu vyjadřuje zejména pro-
střednictvím svého fotoaparátu. V loňském 
roce poprvé navštívila koncerty festivalu Za po-
klady Broumovska. Atmosféra, již vytváří hud-
ba v prostředí historických staveb, ji přivedla 
k jemným kresbám dvanácti zdejších kostelů. 
Pořadatelé výstavy je úmyslně neoznačili po-
pisky, ale nechávají na návštěvnících, aby je 
poznali sami – o to zajímavější je pro ně zhléd-
nutí výstavy. 

Tereza Šváblová navštěvovala výtvar-
ný obor na základních uměleckých školách  
v Broumově a v Polici nad Metují. Digitální 
malbě pomocí speciálního grafického tabletu 
se věnuje přibližně pět let. Její tvorbu s výraz-
nými prvky hyperrealismu, lze řadit k pop-
-artu. Někteří z těch, kteří zhlédli její obrázky, 
se domnívají, že jde o upravené fotografie. Ty 
autorka sice občas používá jako předlohu, ale 
její tvorba pak vychází z poctivé „ruční prá-
ce“, stejně jako při klasické malbě. Jednou ze 
svých prací se Tereza letos zúčastnila výstavy 
amatérských výtvarníků z regionu Naše gale-
rie v Galerii výtvarného umění v Náchodě. 

 Obě nesourodé složky výstavy si, kupodi-
vu, vůbec nepřekážejí. Návštěvníci přijímají 
práce obou autorek a listy se vzkazy a názory 
se za první týdny trvání výstavy zaplnily řadou 
kladných ohlasů. Výstava v knihovně potrvá 
do 9. října, poté ji vystřídá expozice osobitých 
expresivních maleb Marka Ciesly z polského 
Děržoňova.                                    (mei) 
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Go, Sudety, go...! 
Pokřik z titulku se kdysi v 70. letech při 

zápasech fotbalistů Slovanu občas nesl Sta-
diónem Stanislava Opočenského. U skandu-
jícího hloučku, v němž jsem také stával, se 
obvykle vbrzku objevil pořadatel s prosebným 
„Ježíš, chlapi, neblbněte...“. Vzpomněl jsem 
si na něj – tedy na ten pokřik – když jsem v 
zářijovém čísle Broumovských novin četl 
článek „Přijede Hollandová točit k nám do 
Sudet?“. Připomněla se mi ale také i méně zá-
bavná aféra Jiřího Kopeckého, který přibližně 
v téže době ve vývěsce na náměstí oznamoval 
turistický pochod Sudetským pohořím. Pří-
slušným orgánům, jak se tehdy říkalo, tedy 
Státní bezpečnosti, měl pak zdejší geomor-
folog a turistický organizátor co vysvětlovat. 
Přitom právě jeho pojetí termínu Sudety bylo 
v tomto případě na místě. Náš fotbalový po-
křik pramenil z podvědomé potřeby náš kraj 
pojmenovat – tak jako je na Kysuce, Liptov, 
Spiš, Gemer a další rozparcelováno Sloven-
sko či jak se s Hanou, Valašskem, Slováckem 
a dalšími regiony identifikují Moravané; pře-
devším to ale byla mladická legrace i drobná 
provokace. 

Jak je to s termínem Sudety a jeho uží-
váním, zvlášť ve vztahu k Polákům, rozebírá 
Karel Franze ve zmíněném článku podrobně 
a precizně. S jeho závěry však přesto poněkud 
nesouhlasím. 

Místní jméno Sudety se objevilo už ve sta-
rověkém díle řeckého zeměpisce Klaudia Pto-
lemaia, který jím označil neupřesněné horstvo 
ve Střední Evropě. V nové době ho pak v 16. 
století znovu použil německý humanista Phili-
pp Melanchton, opět bez přesného vymezení. 
Původ slova je zřejmě keltský (Sudéta – Les 
kanců). Těžko stanovit, kdy se poprvé obje-
vilo v českém povědomí. Zajisté ho používali 
geografové a přírodovědci ve vztahu k hor-
stvům vágně vymezeným přibližně labským 
průsmykem u Hřenska a Moravskou bránou 
– nikoli však celým českým pohraničím. Jako 
označení německy mluvícího území se objevil 
až s nástupem nacionalistické a separatistic-
ké rétoriky a publicistiky českých Němců. Co 
vše bylo s pojmem Sudety v tomto významu 
spojeno, o tom nezáměrnou shodou náhod 
pojednává i recenze knihy Jitky Balcarové „Je-
den za všechny, všichni za jednoho.“ – Bund 
der Deutschen a jeho předchůdci v procesu 
utváření sudetoněmecké identity“, která se 
objevila v sousedství článku Karla Franzeho  
v tomtéž čísle Broumovských novin.   

Připomeňme, že naše město bylo v mi-
nulosti, aby se odlišilo od jiných téhož jmé-
na, německy vždy označováno jako Braunau 
in Böhmen, Broumov v Čechách. Teprve po 
záboru pohraničí Německem v roce 1938 se 
v jeho určení objevilo  „Sudeten“, případně 
„Sudetengau“. „Sudetská župa“ bylo ozna-
čení územněsprávní jednotky, do které Brou-
mov s řadou jiných měst z českého pohraničí 
zařadila nacistická třetí říše. O tom, že město 

a jeho němečtí obyvatelé poté prožili nejtem-
nějších šest let zdejší historie, přinejmenším 
za poslední dvě století, nelze polemizovat. 
Událost, již většina z nich nadšeně slavila, se 
během pár let změnila v tragédii pro všechny. 
Vůbec nerozumím tomu, proč, když odsunu-
tí Němci z Broumovska po čase vytvořili své 
krajanské sdružení, k názvu města opět přiřa-
dili označení Sudety („Heimatkreis Braunau/
Sudetenland“).

Náš vztah k pojmu Sudety, a ke kom-
plexu problémů s ním spojených, se těžko 
vysvětluje právě Polákům. Když čtu, že reži-
sérka Hollandová chce natáčet v Sudetech, 
trochu se oklepu, stejně, jako když toto slovo 
ve vztahu k Čechám čtu v příbězích či slyším 
z úst Olgy Tokarczukové. I ta byla překvape-
ná, když jsem jí před časem líčil, že s Čechy  
a Poláky je to ve vztahu k druhdy německy 
mluvícímu pohraničí zcela rozdílné. K pol-
skému státu se oblasti za našimi hranicemi 
přiřadily po stovkách let, Poláci sami je po 
válce nazvali Ziemie Odzyskane; Kladsko či 
Dolní Slezsko náležely v minulosti k řadě stát-
ních útvarů. Naproti tomu Broumovsko bylo 
vždy (s výjimkou několika desetiletí, kdy bylo 
zástavou kladskému panovníkovi – a pak, sa-
mozřejmě, po připojení k Hitlerovu Němec-
ku) součástí českého území, ať bylo samostat-
né, či v rámci habsburské monarchie. Přitom 
zde ale od začátku jeho osídlení žili převážně 
Němci, kteří zde vystavěli města a vesnice  
a vytvořili celou zdejší kulturu. Souvisí s tím 
ovšem i zdejší německý nacionalismus a sepa-
ratismus, který vyvrcholil po I. světové válce 
odmítnutím příslušnosti k Československu 
a o dvě desítky let později rozbitím republiky 
(do jaké míry byli pohraniční Němci v Česko-
slovensku „upozaděni“, a co k tomu vedlo, je 
k diskusi mimo tento článek). Nad tímhle sdě-
lením běžný Polák – pro nějž jsou Sudety ne-
utrálním místopisným označením – jen kroutí 
hlavou v údivu. (Dovolím si přitom osobní po-
známku, že mezi našimi krajany v Německu je 
množství mužů, jichž si velmi vážím.) 

Užívání slova Sudety v obecném, ni-
koli přírodovědném významu u nás vrátili  
v uplynulých desetiletích do hry různí aktivisté 
(např. hnutí Antikopmlex, ale i zdejší TUŽ se, 
Broumovsko) a novináři – do jaké míry to bylo 
z neznalosti a jak moc v tom hrají roli cizí zá-
jmy a jejich vlastní prospěch, ponechme jim. 
Bezesporu to souvisí s vulgarizací, úpadkem 
(nejen) slovníku, naší současné žurnalistiky. 

I Karel Franze ve svém zamyšlení uvá-
dí, že bychom „Sudety“ mohli používat jako 
„pomocný termín k usnadnění komunikace“.  
A dodává, že, obrazně řečeno, takřka sedm-
desát let po válce nastal čas k „definitivnímu 
osvobození“ Sudet. Mým míněním naopak 
je, že by bylo dobré poněkud zdivočelý ter-
mín vrátit, kam patří – do fyzického zeměpisu  
a historie. Případně, v rámci pomocné komu-
nikace, do úst fotbalových fanoušků. 

    Jan Meier
      
    

Ve dnech 16. - 20. října se uskuteční už 15. 
Dny poezie v Broumově. Konají se už tradičně 
za podpory Města Broumov a Agentury pro 
rozvoj Broumovska a poslední tři roky též za 
podpory a spolupráce s Kulturním centrem  
v Mieroszowě. Již několik let jsou rovněž sou-
částí Východočeského uměleckého maratónu 
organizovaného Střediskem východočeských 
spisovatelů.

Právě na setkání spisovatelů v Přelouči se 
již 16. 10. představí někteří zahraniční hosté 
Dnů poezie. Následovat bude ještě týž večer 
od 18 hodin literární pořad Nahlédnutí ve 
Studijní a vědecké knihovně v Hradci Krá-
lové s trojicí slovanských básníků – autorem 
ze Slovenska, Ukrajiny nebo Polska a českou 
básnířkou.

Páteční dopoledne bude také už tradič-
ně věnováno broumovským školám a jejich 
žákům a studentům, které navštíví několik 
autorů, aby představilo svou tvorbu a pobese-
dovalo se žáky. Tato část programu vyvrcholí 
setkáním žáků s básníky v Kreslírně Brou-
movského kláštera v 11 hodin.

Odpoledne shlédnou účastníci výstavu 
obrazů Marka Cieśla v broumovské knihovně. 
V 17 hodin budou pak v Kreslírně slavnostně 
zahájeny 15. Dny poezie a autoři se představí 
sobě navzájem i veřejnosti v Podvečeru plném 
poezie. Srdečně zveme všechny milovníky po-
ezie na tento pořad.

Páteční večer a sobotní dopoledne pro-
běhnou tvůrčí dílny věnované interpretaci 
poezie.

V sobotu odpoledne se autoři představí 
polskému publiku na veřejném čtení v cent-
ru kultury v Mieroszowě. Tam také shlédnou 
výstavu Jany Wienerové. Centrum kultury  
v Mieroszowě připravuje pro autory také spo-
lečenský večer.

V neděli se většina autorů vydá na cestu 
domů. Několik básníků však navštíví ještě  
v pondělí školy v Nové Rudě, aby i jim před-
stavili svoji tvorbu.

Pro účastníky Dnů poezie je připraven 
tradiční sborník z prací přihlášených autorů, 
kterých je více než 50. Kromě tohoto sborníku 
jim nabídneme ještě knihu portrétů s básněmi 
z dílen předchozích ročníků s názvem Poutní-
ci krajinami poezie.

Věříme, že i 15. Dny poezie jejich účast-
níkům i návštěvníkům přinesou mnoho pěk-
ných zážitků i podnětů k zamyšlení a děkuje-
me všem, kteří se na nich podílejí jak finanční 
podporou, tak vlastní tvorbou a účastí.

Za organizátory V. Kopecká

Účastníci 15. Dnů 
poezie v Broumově vás 

srdečně zvou na 
Podvečer plný poezie.

17. října od 17 hodin v Kreslírně 
klášterního gymnázia v Broumově
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Již počtvrté Vás žádá o podporu při volbách do zastupitelstva města Broumova sdru-
žení kandidátů s názvem STĚNAVA. Tentokrát ve spojení s politickým hnutím VÝCHO-
DOČEŠI. Naše kandidátka je složena z lidí, kteří nehledí na politickou příslušnost, ale 
záleží jim na budoucnosti Broumova. 

Jaké jsou naše hlavní priority:

•	 zajistit bezpečnost občanů
•	 podporovat vznik nových pracovních příležitostí
•	 navrátit do Broumova učňovské školství
•	 zlepšit dopravní dostupnost a vyřešit dopravu v centru města
•	 nedovolit nekontrolovatelný příliv sociálně nepřizpůsobivých obyvatel

Proč STĚNAVA s VÝCHODOČECHY?

Východočeši je politické hnutí se zastoupením jak v krajském zastupitelstvu, tak v poslanecké sněmov-
ně ČR. Za hnutí ANO2011 je poslankyní paní Martina Berdychová, starostka Holovous a místopředsedkyně 
Východočechů. 

Řídíme se slovy předsedy VÝCHODOČECHŮ, starosty Borohrádku Milana Mačka: 
„Rozhodujeme se vlastním rozumem, nejsme pod tlakem lobbistů a stranických aparátů. To nám umož-

ňuje řešit věci bez zábran a uplatňovat v neomezené míře aktivní politiku ve prospěch svých spoluobčanů.“

Stěnava
s 
VÝchodočechy

2
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ODS a nezávislí

Městu Broumov ubývají jeho obyvatelé - za 10 let o 501 lidí!  V roce 2004 mělo 
naše město 8 254 obyvatel, v roce 2014 má obyvatel 7 753 (vždy k 1. lednu daného 
roku – podle údajů Českého statistického úřadu). Navíc obdobný úbytek obyvatel za 
posledních deset let zaznamenaly všechna města a obce v celém území ORP Brou-
mov – ze 17 tisíc celkem o 1 000 obyvatel! 

Ubývající počet lidí se projeví ve zdravotní péči (méně lékařů), v nezbytnosti sni-
žování počtu tříd základních škol (méně učitelů), nižší bude kupní síla obyvatel 
(méně obchodů, a tím méně pracovních míst pro prodavače). Méně práce bude 
pro živnostníky – pro kadeřnice, instalatéry, automechaniky a další. Větší firmy 
nahrazují úbytek místních obyvatel dojíždějícími zaměstnanci, avšak budou muset 
věnovat větší pozornost jejich fluktuaci. V konečném důsledku by to mohlo zname-
nat odchod některých zaměstnavatelů do regionů, kde budou mít menší problémy se 
zajištěním pracovní síly. 

S ubývajícími počty obyvatel se bude snižovat obchod s domy, byty a pozem-
ky, jejich cena se bude snižovat. Při snížení počtu obyvatel o 500 lidí se uvolnilo 
nejméně 100 bytů. Ty zůstávají neobsazené, nebo jsou pronajímány komukoliv, kdo 
může hradit nájemné.

Podobným vývojem procházejí rovněž jiná města v ČR. Město Broumov zvládne 
úbytek svých obyvatel velmi obtížně vzhledem k poloze v příhraničním regionu. 
Je chybou, že vedení města si nevšimlo trvalosti tohoto trendu v posledních letech. 
Samospráva vzešlá z letošních komunálních voleb musí úbytku obyvatel měs-
ta věnovat okamžitou pozornost. Konzultovat možnosti zastavení úbytku obyvatel 
– se zaměstnavateli, s Královéhradeckým krajem, s ministerstvy. Analyzovat důvody  
a hledat příklady, jak jiná města v ČR nebo v Evropě dokázala úbytek svých obyvatel 
zastavit. Jaké řešení se nabízí? Zaměstnávání osob, které mají v Broumově nebo  
v území ORP Broumov trvalé bydliště. Podpora cestovního ruchu, který povede  
k vytváření pracovních míst. Hledání způsobů, jak usnadnit podnikání na Broumov-
sku. Bezodkladně, hned, rychle – starosta, místostarosta. Vyžadovat neodkladnou 
spolupráci Městského úřadu.

Kandidáti za Občanskou demokratickou stranu a nezávislí vyzývají kandidáty 
ostatních volebních stran, aby tomuto problému podřídili jakékoliv své ostatní zámě-
ry. Současně vyzýváme voliče, aby si uvědomili důsledky úbytku obyvatel pro nás 
všechny, kdo považujeme Broumov za svůj domov. 
Bez planých slibů – to je opět motto kandidátů za ODS a nezávislých  

v komunálních volbách 2014.
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Komunistická strana Čech a Moravy, Broumov

Vážení občané,
nabízíme jen obyčejnou, každodenní práci pro město a jeho obyvatele. Neslibu-

jeme nereálné a náš volební program, vychází z plánu rozvoje Broumova a Brou-
movska. Výsledky práce našich zastupitelů v uplynulém období zhodnoťte sami. 
Jsme však přesvědčeni, že vystupovali vždy aktivně, ve prospěch občanů, že plnili 
zadání od svých občanů. Slibujeme, že naše práce v zastupitelstvu bude i nadále 
otevřená a odpovědná. Naši zastupitelé vám budou vždy k disposici.

I když se zdá, že město mnoho neinvestovalo do zkvalitnění života občanů, je 
nutné vám sdělit, že se podařilo snížit dluh města z 82 mil. Kč v roce 2010 na sou-
časných 41 mil. Kč, což otevírá prostor pro další investice v Broumově.

Do voleb městského zastupitelstva přicházíme s tímto programem:
- naslouchat vašim názorům, námětům, připomínkám a pomáhat s jejich řešením
- usilovat, aby bylo uvážlivě hospodařeno s majetkem a financemi města
- veřejný pořádek a jeho udržení považujeme za základní předpoklad spokojené-

ho života obyvatel.  Budeme usilovat o důsledné využití kontrolní činnosti pracovní-
ků MěÚ, zastupitelstva a městských strážníků.

- budeme podporovat udržení stávající lůžkové kapacity v nemocnici v Broumově 
a zachování ambulancí.

- budeme spoluvytvářet podmínky pro udržení zaměstnanosti, poctivé živnosten-
ské a podnikatelské činnosti.

- důsledným využíváním platných zákonů nepřipustíme korupční prostředí, nepři-
pustíme porušování zákonů a vyhlášek města.

- budeme usilovat o zabezpečení vlivu města na školství, kulturu, tělovýchovu  
a mimoškolní činnost mládeže.

- budeme usilovat o zachování kulturních tradic města Broumova.
- budeme podporovat rozvoj cestovního ruchu a propagace města v rámci regio-

nu, celé republiky a polského příhraničí.
Dáte-li nám šanci, slibujeme, že naši zastupitelé vás nezklamou, že naše práce  

v zastupitelstvu bude čestná, poctivá a odpovědná vůči vám. Například i tím, že 
naši zastupitelé budou občany informovat o probíhajících církevních restitucích, 
dotýkajících se města Broumova a jeho okolí.

Základní organizace KSČM Broumov
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číslo 1	              Sliby plníme!		         kandidátka KDU-ČSL
Těmito sliby jsme získali Vaši podporu v minulých volbách: hospodaření jako s vlastním, více peněz do 

škol a na zajištění bezpečnosti a pořádku ve městě, cílená podpora spolkům a ostatním občanským aktivi-
tám, výběry a veřejné soutěže podle pravidel, co nejkvalitněji a za odpovídající ceny.

Povedlo se nám zprostředkovat koaliční dohodu 16 zastupitelů (poprvé ne stran) a v radě, což je výkonný 
orgán města, pracovali dva naši zástupci. I díky tomu byly naše sliby naplněny! 

Hospodaření jako s vlastním
Zásadně se změnil způsob hospodaření města s veřejnými prostředky. Otevřená výběrová řízení jsou 

transparentně zveřejněna na webových stránkách, ceny se opravdovou soutěží podařilo udržet pod odhady 
projektantů. Žádná firma neměla na dodávky městu monopol. 

Kompletní hospodaření města s týdenní aktualizací je nyní přístupné ve webové aplikaci „Klikací rozpo-
čet“. Najdete zde například každou zaplacenou fakturu i všechny subjekty, kterým město platilo. Podařilo 
se snížit zadlužení města, během čtyř let jsme splatili přes 50 milionů, přitom jsme cíleně zvýšili investice 
do údržby majetku města (školská zařízení, sportoviště, domy v majetku města). Postupnou rekonstrukcí 
jsme ze hřbitova udělali místo, za které se nemusíme stydět.

Bezpečnost a pořádek ve městě
Podpořili jsme a prosadili zvýšení počtu strážníků z 6 na 11, pracovník se zdravotním postižením ob-

sluhuje výrazně rozšířený kamerový systém, městská policie má k zásahům vycvičeného psa, zlepšila se 
spolupráce se státní policií. Povedlo se nám postupně vytvořit podmínky, nyní nastal čas vyžadovat tomu 
odpovídající výkony a prosadit další účinná opatření. Jsme otevření různým postupům například v oblasti 
bydlení a zajištění práce, jednoznačným limitem pro nás však je respektování lidské důstojnosti.

Podpora spolků a občanských aktivit
Formou příspěvků spolkům, grantům i cíleným příspěvkům rady a zastupitelstva jsme rozdělovali tři-

krát více peněz než v předchozím období, více než dvojnásobný je nyní roční příspěvek Slovanu Broumov, 
a navíc město přispělo i na jeho investice. Množství různých akcí pořádaných občany pro občany je i díky 
dotacím nepřeberné.

Sliby plníme a budeme je plnit i nadále
Stojíme o Vaše hlasy, abychom mohli zabránit změně nastavených pravidel a dotáhnout věci, na které 

nám nyní síly nestačily. Například stav pivovaru a možnosti jeho využití jsou podrobně zdokumentovány, 
rozhodnutí bude záviset na dotačních zdrojích. Klientelismus a odvádění veřejných prostředků vymizí jen 
za předpokladu, že nebudeme volit prospěcháře. 

Nabízíme Vám kandidátku důvěryhodných osobností, které používají vlastní rozum a jsou ochot-
ny a schopny pracovat ve prospěch města. podrobné informace na   broumov.kdu.cz			 
             Volte jedničky!
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Prodám rodinný domek
1+2, garáž, zahrada
na pěkném místě směrem na Janovičky.

Cena dohodou, nutno vidět.
Telefon  604 440 176
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ARKÁDA BOŽANOV
.  svatební obřad a oslava na statku
.  zdarma zapůjčení grilu UMG typ D1 
    na  60 kg prasátko
.  možnost hudební produkce

.  celková kapacita cca 60 osob

 www.arkadabozanov.cz     tel. 720 292 880

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy skupin 

řidičského oprávnění A1, A, B, C, T, E, D

Broumov
21. 10. 2014 od 15 hod.

Police nad Metují
30. 10. 2014 od 15 hod.

Informace 
na tel. číslech
491 522 877            
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

nabízí k prodeji ve svých provozech
v Březové a v Meziměstí: 

•   Veškerý sortiment stavebního řeziva
    (prkna, fošny, hranoly) s možností impregnace

•  Hoblované výrobky - obkladové palubky  
            různých profilů, podlahové palubky, širokou

     škálu čtyřstranně hoblovaných latí, prken
     a hranolů, hotové plotovky s rovným nebo     
     obloukovým ukončením, rýgle, terasy 
      a mnoho dalších

•  Spárovky - desky z masivu, určené k výrobě    
     nábytku a ostatních bytových doplňků

Slevy již při odběru v hodnotě 5.000 Kč bez DPH
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                             (9 cm x 3 cm) ..........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

Prodám družstevní byt a garáž v OV 
klidná část Broumova. Byt: 2+1, 3. patro, 
částečná rekonstrukce, balkon, výtah, sklep. 
Garáž v blízkosti domu. Cena dohodou. 

Volejte 732 258 838 nebo 723 342 629, 
RK nevolat

Prodáme dům v Broumově
2 bytové jednotky, 3 garáže,
přízemí vhodné pro podnikání.
Informace na tel. 737 052 161
                                739 160 981
Cena 999 999 Kč.

A N G L I Č T I N A
pro věčné začátečníky.

Zajímavá výuka
a citlivý, individuální přístup.

Mám nenahraditelné zkušenosti
a prokazatelné úspěchy

na tomto poli. 
Mobil 723 162 025

POZOR,  Taneční 2015
Společenský sál Střelnice Broumov.
Kulturní společnost HOP - Petr Hofman
zahajuje již nyní zápis do podzimního kurzu 
společenského tance a chování roku 2015.

Nabízíme:
-  výuku společenských tanců, country tanců
-  základy etikety
-  záznam základního kurzu tanečních na DVD
-  pokračovací kurz pro pokročilé
-  kurz pro manželské, partnerské a jiné páry
-  půjčování šatů na věneček 
Do kurzu je možné se přihlásit osobně na 
sále Střelnice v Broumově
od 19,00 do 19,30 hod. ve dnech 17. 10., 24. 10.
 a 31. 10. 2014.

Splatná záloha ihned 500 Kč, doplatek v lednu 2015. 
Veškeré informace obdržíte na telefonních číslech 
491 521 345,  603 700 181,  605 273 944

TA X I S L U Ž B A
Tomáš Říha    Broumov
přeprava 1 - 5 osob

telefon  731 040 038
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